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Аз муАллиф

Чанд сол боз «Сењри хома» бо тањрири кормандони 
маљаллаи ноњиявии «Субњи Мењнат» ба нашр омада буд, 
вале аз набудани маблаѓ ва сарпараст аз нашри он ноумед 
будам. Хушбахтона, баъди намоиши хабарнигорон 
Гулрухсор Нозимова ва Худоёр Эргашов ба толеи 
мани ранљкашидаи куњи номуродї боди мурод вазида 
сарпарасте пайдо шуд. Хушнуд шу дам аз он ки акнун 
орзуи ман љомаи амал мепўшад ва маљмуаи шогирдонаи 
ман дастраси хонандагон мегардад. Ба нушандаи шањди 
сухан, дўстдори адабиёти бадеї, марди саодатманду 
саховатманд Зафар Баротов ва ањли оилаашон барои ёрии 
беѓаразона ва харољот дар нашри «Сењри хома» изњори 
миннатдории бепоён намуда, ба он кас сарватмандии 
њотамона орзу намуда аз забони шоир гуфтаниам:

Бахилро ризќ каму гўр танг аст,
Сахї дар њарду олам сарбаланд аст.
Некї куну дар Даљла андоз
Ки эзид дар биёбонат дињад боз.

Аз њамаи онњое, ки дар ин кор саъю кўшиш кардаанд 
миннатдорам ва изњори ташаккур мекунам.



4

1. ЊИКОЁТ

 
 

ТЎПии ГулдЎзЇ

— Мурдаме, бачам, як кори савоб кунед! Ман барои 
ту як тўпии гулдўзї њадя мекунам.

— Не, холаи Назокат, тўппињои ту ба андозаи сари 
рањматии Ќурбоналибой, сари ман майда.

— Эњ, содда будаї, андозааш дар дасти худам, розї 
шавї, чунон медўзам, ки ќоил мешавї.

— Хайр майлаш, ман розї.
— Хуб гўш кун, Назирљон. –Мо њар рўз аз љеѓи 

хурўс, аниќаш аз њангоси хари раис, хараш аз сараш 
монад, то ѓуруби офтоб дарав мекунем. Чунон монда 
мешавем, ки шаб мурда барин хоб меравем. Њанўз субњ 
надамида, хар њангос мезанаду раис хеста, моро боз ба 
дарав мебарад. Ин колхозаш як балои ногањон шуд, ба 
сари мо.

— Ња, мушкил будааст, -ба сўњбат њамроњ шуда гуфт 
Сайлон. Шумо дунбаи гусфанд мехўреду мо, хуни љигар. 
Акнун њама баробар кор мекунему аз нону намаки колхоз 
мехўрем. Даври Шумо гузашт, даврони камбаѓал шуд. 
Њамин хел, аз субњ то шом кор кунед, мурда меравед. 
Ман ѓами њамаро мехўрам. Њамин маркаби раисро шаб 
Назирљон аз лангараш рањо кунед, гурехта меравад. 
Мо бошем, то баромадани офтоб хоб мекунем, як бор 
шикамсерї хоб кунем, мондагии чандрўза мебарояд. 
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Њамин тавр не, Назирљон, -кинояомез анљом дод гапашро 
Сайлон.

— Майлаш, ман иљро мекунам, гуфт Назирљон.
— Њо беваи айёре, ман маќсади туро нав фањмидам, 

-гуфт узрхоњона Сайлон.
— Боз ба даст афтида, моро шарманда накунї?
— Не, парво накун, холаи Назокат, тўппиро дўзон, 

-гуфт Назирљон.
— Шаб њама љо ором, марду зани аз дарав омада, 

дар ду сўрфаи гилини лаби сангоб људо-људо мондаю 
лакот, рамаи гўсфанд барин хоб. Раис њам алоњида, 
чор-панљ ќадам аз маркаб дур, аз даву тоз ва њай-њайи 
имрўза бисёр абгор шуда, хоб буд. Танњо соњиби орзўи 
тўппии гулдўзї – Назирљон, ки рўзона бо њиллаю найранг 
камтар кор мекард, бедор буду андеша дошт: Чї кунам, 
мабодо раис бедор бошад, маро дошта гирад, њолам чї 
мешавад, ба хардуздї њам гунањгор карданаш мумкин. 
Њарчи бодо-бод, як озмуда мебинам, ба хулоса омад, 
пас аз андеша, -Назирљон.

Вай оњиста-оњиста ба назди маркаб рафту пас гашта 
омад, яќин кард, ки раис хоб аст, боз рафта лангари 
маркабро кушода сар дод.

Њанўз Назирљон дар љойгањаш ором нагирифта буд, 
ки садои ба сангњо бархўрдани мехи калони оњанини ба 
сари лангар басташуда, раисро аз хоб бедор кард. Раис аз 
љояш љаста, бод барин дар равшании моњтоб аз дунболи 
маркаб давида, ўро аз лангараш дошта, танбењгўён:

— Садќаи тарбия шавї, харро чи монду шабчаро 
чї?! Аз бекорї маст шудаї ё хўрокаат зиёд шудааст, 
-гуфта боз оварда басту хоб рафт.

— Назирљон аз бебарории кораш ѓамгин шуда, чашм 
ба ситорагони осмон дўхта, гўё маслињат мепурсид, ки 
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чї гуна кори савоб кунад. Субњ. Њанўз ќуллањои кўњњо 
кам-кам намудор шуда, равшанї ба торикии зулмат 
ѓолиб омаданашро собит сохта, аз оѓози рўзи нав 
дарак медод. Њамин замон, њангоси гўшхароши маркаб 
баромад. Ин оддати доимї шуда, боиси аз хоб бедоршавї 
буд. Овози маркаб ба гўш чун дањшат мерасид ва ба 
баданњо чун тири пайкон мехалид, ки њамаро љонбезор 
карда буд. Пас, раис њамара ба пой хезонда, ба дарав 
мебурд. Садои бархурии дос ба тани пурбори дастањои 
гандум ба «Мандоѓ» љўр мешуд, ѓарами гандум торафт 
калонтар. Раис аз баландие ба њама назорат мекарду 
шумрўю фиребгаронро зуд-зуд ёфта, дўѓу пўписа мекард: 
«Садќаи нони колхоз шавед, ба шумо Њукумат озодї 
дод, мењнати њалол мекунеду аз њосил њисса мегиред. 
Дар ваќти таќсимот њиллагарону фиребгарон малол 
нашаванд. Боигарии мамлакату серии мардум аз мењнати 
њалолу њосили фаровон аст».

Чунин мењнати пурмашаќќати солњои чилуму-панљо-
њум таќозои замону мустањкам кардани њокимияти нави 
Шўравї буд. Њама машѓули дарав, чашмони Назирљон 
гоњ-гоњ ба чашмони Назокат – холаи тўппидўзаш бар-
мехўрд, ки бо нигоњу сарљунбониаш ба ў ноўњдабаро 
гуфтанаш маълум буд. Назирљон хуб фикр карда, илољи 
корро ёфта бошад њам, аз бебарорї метарсид. Нисфирўзї, 
ваќте ки раис барои нон ба дења мерафт, мардум аз чашм 
паноњ шуданашро поида, фурсатро ѓанимат дониста, 
касеро «посбон» монда, дам мегирифтанд. Борњо раис аз 
роњи дигар омада, ин «посбони роњат»-ро дошта, њамчун 
љазо аз хўроки нисфирўзї мањрум мекард. Бо вуљуди 
ин, њилларо давом медоданд. Раис мисли њаррўза ваќти 
баргаштанаш њамаро саргарми кор дида, аз «сиёсати» худ 
розї буд. Баъди хўроки нисфирўзї то ѓуруби офтоб дарав 
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давом карда, боз ба љои хоб бармегаштанд. Назирљон 
то хоб рафтани раис интизор шуда, баъд монанди шаби 
гузашта, як ба пеши маркаб рафта санљиду дуюмбора 
рафта, хеле «мењнат» карда, омада хоб рафт.

Офтоб ба ќиём омада, паррандаю чарранда кайњо ба 
чарою ба парвоз шуда бошад њам, њама масти хоб. Ягон-
ягон кас, ки аз ин пањлў ба он пањлў мегашт, равшании 
офтобро бинад њам, бовар намекард, гўё хоб дида истода 
бошад. Баъзе шахсони аз хоб сершуда болои љойгањ 
нишаста, чї гап шуда бошад, чаро раис то њол нахестааст, 
мабодо касал шуда бошад гуфта, фикр мекарданд. Ваќте 
ки аз гармии офтоб сару рўи раис араќшор шуд, саросема 
аз љой хеста, ќамчинашро гирифта, назди маркаб рафт. 
Аз ѓазаб чї гуфтану чї кор карданашро надониста, бо 
ќамчин як зарба ба бадани маркаб мезаду мепурсид: 
Чаро њангос назадї, ње хўроки гургон шавї, садќаи харї 
шавї, канї гап зан, дањони туро кї баст?!…

Њамин тавр, паи њам такрор ба такрор чанд бор 
пурсида, торс-торс ќамчин мезад, ки ин боиси бедоршавии 
мардум гардид.

Одамон аз хоб хеста, байни худ пичир-пичиркунон, 
дањонашро кушо гуфта механдиданд. Нињоят, Назирљон 
њам хеста, хавотиромез чашмонашро молида, ба атроф 
назар кард. Њоли раисро диду хандида истода, ба холааш 
нигоњ кард. Назокат-хола њам зуд аз нигоњаш пай бурда, 
«тўппї муборак шавад» гуфта, тўппии гулдўзии зери 
остинашро ба ў нишон дод.
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ЉАСорАТи модАр

Мо њар се латтапечи на чандон калонро гирифта 
аз хона, сонї аз дења баромадем. Ба баландие, ки аз 
он љо дења чун дар кафи даст намудор буд, рў ба сўи 
дења нишастем. Ногоњ, гўё дарди љонкоњеро њис карда, 
аз чашмони модарам ашк равон шуд. Ў нолаю фарёд 
намекард, лекин оби дидагонаш чунон мерехт, ки њатто 
рўзи дафни падарам ин хел набуд. Ман намедонистам 
барои чї мегирям, ваќте ки мо њарду мегиристем, Насим 
аз модарам пурсид:

— Чаро гиря мекунед, кї мурдааст?
Модарам хеле таваќќуф карда, сонї ашки чашмо-

нашро пок карда гуфт:
— Дења мурда истодааст, дењаи бе одам мурдааст. Мо 

охирин љон, ки чун хуни гарм дар пайрањањои дилаш дар 
њаракат будем баромадем… Ман ба умеди зинда мондани 
шумо аз ин љо меравам, то ки нишоне аз ману падаратон 
монад. Агар зинда бошам, боз ба ин Ватан меоям, чархи 
фалак гардаду боз обод шавад. Ман осудагї надидам, 
лекин аз ин љо рафтан бароям ба мурдан баробар аст. 
Њоло намедонам, ки ба куљо меравем ва њоли мо дар 
дашт чї мешавад… Бархезед, меравем, барваќтар ба 
ягон ободї расем.

Равон шудему модарам оби дидагонашро резонда, 
тез-тез ба ќафо гашта нигоњ мекард. Нозим инро баъдтар 
фањмид, ки модар бо зодгоњаш хайрбод мегуфтааст… 
Онњо ба пеш, ба умеди хушбахтињо њаракат мекарданд. 
Талу теппањои шиносу ношинос паси сар шуда, аз дења 
торафт дур мешуданд. Модар аз шиддати дарди пой бисёр 
нолаи љигарсўз мекард, лекин аз роњ бознамеистод.
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— Ња шербачањо, шумо зўр, монда намешавед, 
роњ гардед, поёнњо расем, он љойњо базеб, обу њаво, 
чиз фаровон, њар хел хўрданию пўшиданї, -мегуфт 
тасаллиомез модар.

Бо ин таърифу тасалло модар аз тани Насиму Нозим 
хастагию мондашавиро дур карданї мешуд. Онњо њам 
љои мерафтагиашонро хаёлан тасаввур карда, давону 
парон роњ мерафтанд, гўё дар он љо шодию хурсандии 
пешинаашон давом мекарда бошад. Намедонистанд, ки 
чї пастию носозгорињои таќдир, хорию зорї онњоро 
дар пеш аст.

— Оча, гурусна шудам, - гуфтани Насим модари 
хўшаш дар ким-куљою дар фикри чї шудани ояндаи 
фарзандонро, ба худ овард…

— Ња, љони оча, - њозир гуфта, рўймоли тўшаи роњро 
кушода, каме талќин себ ва як пора нони љавиро ба ў дод. 
Аз нигоњи Нозим пай бурд, ки ў њам гурусна шудааст, 
ба вай њам нон дод.

— Оча, нишаста хўрем, талќн мерезад, -гуфта мон-
дашавиро пинњон карданї шуд, Нозим.

— Не, љони оча, дар ин љо истодан мумкин нест, 
ќарибии мазор, хуб намешавад, оњиста-оњиста меравем, 
-гуфта модар роњгардиашро сустар кард.

Ќарибии мазор Аноргул шиддати дардро сахтар 
њис карда аз роњгардї монданашро яќин фањмид, ки 
ба илтиљою зорї даромад: «Илоњо, ба ман ќувват дењ, 
эй мазори бузург, ёрї кун то дар нимароњ намонам, 
љигарбандонамро аз нобудшавї наљот дењ…»

Насиму Нозим аз ин зории модар њайрон шуда бо-
шанд њам, чизе напурсида, роњ мегаштанд. Аноргул њарчи 
кўтоњ шудани роњро фикр мекарду халос: «Агар нишаста 
дам гиранд, боз нон мегўянд, нон тамом шуд. Барои чї 
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чанд рўз пештар роњакї нашудам, њам нону њам талќон 
бисёртар буд, кифоя мекард ба ду-се рўз, хурда роњ 
равем гуфта, сарзаниш мекард худро. Боз ин поям хавфи 
калон, роњ гашта натавонам, чї кор мекунам. Шикамам 
њам гурусна, худам мехўрдам, ба бачањо кам мерасид, 
ќаноат карда наметавонистанд». Аз ин андешањо дилаш 
садреш мешуд, лекин дигар илољ надошт, фаќат ба пеш 
њаракат бояд кард. Ба њамин минвол, бо зорию тавалло 
кўдакон пеш мерафтанд. Офтоб њам ба ѓуруб омада, гўё 
аз зиндагии торикшудаистодаи ў хабар медод…

— Оча, нон! То нон надињї, мо дигар намеравем, 
худат рафтан гир, - гуфт Насим.

— Медињам-медињам, нон њаст, талќон њам, боз 
камтар равем, дер шуд, ин љо монем, њама гургу шер 
аст, мехўранд моро…

Модар дигар илоље наёфта, бачањоро бо њамин 
суханњо фиребонда, худ андеша мекард, ки «Худоё, ман 
ба инњо чї медињам, дар рўймол як бурда нон нест. Ба 
њар њол рўймолро намекушоям, агар фањманд, ки на нон 
асту на талќон, кор тамом, дигар намераванд».

— Оњ, вой мурдаме, худо бигирад ин хеле пойро, 
- доду войгўиро сар кард Аноргул.

— Чї шуд, чї кор кардї, - гуфта пурсиданд, бача-
њо.

— Айби шумо шуд, намеравем гуфтед, ана, пои 
ман аз рафтан монд, ман дигар аз љоям бархеста наме-
тавонам.

— Бархез очаљон, мо дигар дам намегирем, туро 
азоб намедињем, - гуфтанд, бачањо.

— Тамом, дигар илољ нест, охирин умед канда шуд. 
Дар атроф ягон љонзоти зинда нест, кам-кам шилдирроси 
об ба гўш мерасид. Як бало карда то лаби об равем, 
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шуд. Мана, гир рўймолро, Нозим, - гуфт Аноргул ва 
гаваккашон равон шуд…

Баъди каме роњ рафтан, аз оњиста омадани мода-
рашон истифода бурда, Насиму Нозим рўймолро кушода 
истода:

— Ман бисёр мегирам, - гуфт Насим.
— Не, худам бисёр мегирам, - мегуфт Нозим.
«Гурусна ба шер мезанад», гуфтагї барин, њарду 

болои рўймол ба кашмакаш сар карданд. «Гум шав, ба 
ту њам медињам», мегуфт яке, «худат гум шав, ман худам 
мегирам» мегуфт дигарї… Аноргул хастаю бемадор ин 
њолоро дида, оби дида мерехту забонаш намегашт, ки 
бигўяд, «бењуда ѓавѓо накунед, нон нест». Бо нахустин 
њамлаи «вабои гуруснагї» рў ба рў шуд бачањо. Ваќте 
ки рўймолро кушоданд, ба ѓайр аз як кашфи чармини 
дастидўз дигар на нон ёфтанду на талќон…

— Ту дурўѓ гуфта, чаро моро фиреб кардї, дигар 
намеравем, гашта ба хона меравем, - малўлона изњор 
карданд бачањо.

— Ман шуморо нон нест мегуфтам, намеомадед, 
аз гурустнагї њалок мешудем, ба хона рафта чї кор 
мекунед, дар хона ягон хўрданї нест! – хитоб кард модар. 
Бењтараш роњ гардед, поёнтар як ќишлоќ њаст, шояд 
савобљўе бошаду ба мо ягон бурда нон дињаду аз мурдан 
наљот ёбем. Ман мурдаамро кашида, барои шумо рафта 
истодааму шумо…

— Майлаш меравем, гиря накун, очаљон, -гуфт 
Нозим тарафи ба замин харошхўрда рехтаи куртаи 
карбоси модарашро дида.

Њар бор, ки Аноргул дастонашро ба замин зер 
карда, љўссаашро ба пеш мекашид, њам рони пояш 
харош мехўрду њам бо дастонаш майдаи хорњои хасї 
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мехалиданд. Аммо ба љуз дарди гуруснагии бачањояш 
дигар дардро њис намекард. Аз дур аккоси саге кам-кам 
ба гўши ў расид, ки дар дилаш як шарора умед пайдо 
шуд… Яќин кард, ки поёнтар дења аст. Њаракаташ каме 
тезтар шуд.

— Оча, ана об, оча об, - гуфтанд Насиму Нозим, 
тезтар биё, бинўш.

— Шумо рафта нўшед, аввал камакак нўшед, ки 
гулўятон хушк шудааст, гулўдард мешаведу овозатон 
мегирад.

— Хуб шудааст, њамин хел мекунем, -гуфта дави-
данд.

Аноргул бо як машаќќати тоќатшикан, худро ба 
лаби об расонида, дудаста ду бор об нўшида, шукри 
бисёр кард… Ногоњ чашмаш ба донањои гандум, ки 
даруни об болои сангрезањо буданд, афтиду «ёфтам», 
- гўён нидо кард ва ба чидани донањои гандум сар кард. 
Чунон хурсандона мечинд, ки гўё тилло ёфта бошанд. 
Дар њаќиќат ў чизи дар ин њолат ёфтаашро аз тилло 
ќиммат медонист. Донањои гандумро аз як каф ба кафи 
дасти дигар монда, ду таќсим карда, ба бачањояш медоду 
ба каси гандумрезонда дуои хайр мекард: «Аз бачањоят 
сер шавї, дарди сару дасти камро набинї…» Обу дон 
ќуввату дармон, хуред, насиби мо будааст, ки дар ин 
љо рехтааст.

Баъди чанде хоидан, донањои гандум дар дањони 
бачањо хамирак шуда, онњо шираи онро фурў мебурданд. 
Аноргул якчанд донаи гандумро ба дањонаш андохта, чї 
тавр ба байни об омада тар шудани либос ва карахт шуда 
истодани баданашро нафањмид. Њаракат кард, аз даруни 
об барояд, аммо натавонист. Аз сустию бемадорї умедаш 
аз зиндагї канд, дигар пеш рафтан мањол буд. «Дареѓ 
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аз умри бебарор, дар дунё њељ осудагї надидам, боз дар 
остонаи хонаи худ нею дар даруни об мемирам, об њаёт 
аст мегуфтанд, марг њам будааст», - андеша мекард ў. 
—«Ба њар њол, агар коре кунам, ки бачањо аз ман гурехта, 
ба он ќишлоќ расанд, бояд зинда монанд, ягона роњи 
халосї њамин аст. Чї бояд кард? Ва охирин мадорашро 
љамъ намуда, ба бачањо садо кард:

— Гурезед, ба ќишлоќ, маро об мехўрад, - гуфт ў.
— Канї ќишлоќ, дар ин љо ќишлоќ нест, очаљон, 

ба куљо гурезем?-гуфт Нозим, ки аллакай ранги рўяш 
канда буд.

— Дар поён, аз њамин пайроња берун нашуда равед, 
- гуфта модар худро ба мисли мурда вонамуд карда, 
намељунбид.

Аз ин њол ба дили бачањо вањму њарос љой гирифту 
гуруснагиро њам фаромўш карда, дигар ба ќафо нигоњ 
накарда медавиданд. То чанд, ки медавиданд, аккоси 
сагон наздик мешуд. Дуди ѓафсеро диданду боварї њосил 
карданд, ки ќишлоќ аст. Ба ќишлоќ наздик шуданду аз 
тарси сагњо ќудрати рафтанашон намонд, аз пешвозгирии 
сагњо тарсиданд… «Аввал ту рав», мегуфт яке «худат 
рав» мегуфт дуюмї. Оќибат њарду баробар ба хонае 
расиданд, ки саге ба онњо њамла кард. Њанўз саг ба онњо 
дарнаафтида, соњибаш:

— «Гум шав, кўрї», - гуфта ба саг воњима дод, ки 
саг аз њамла бозистод.

— Биёед канї, шумо кї, аз куљо омадед, натарсед, 
ман њамин љо, саг намегазад, - гуфта марди ришсиёњи 
хурсандрўе хандида истода, онњоро ба хона даромадан 
таклиф кард.

Онњо дар љояшон шах шуда, на ёрои гап задан 
доштанду на мадори рафтан, аз тарс барги бедвор 
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меларзиданд… Мард ин њолро дида, рафта аз дасташон 
гирифта, ба хона овард, зану кўдакон ва њамсояњо 
давида, дам ба дам: «Шумо кї, аз куљо омадед?» - гуфта 
мепурсиданд…

— Ин ќадар ба инњо кана барин часпидед, бас кунед, 
ки ќоматашон рост шавад, - гуфта марди ришсиёњ њамаро 
хомўш кунонд.

— Гап зан, писарам, шумо аз куљо омадед, танњоед 
ё њамроњ доред, - гуфт њалимона сари Нозимро сила 
карда он мард.

— Мо, мо аз боло, њам… њамроњи модарам то сангоб 
омадем…

— Баъд чї кор кардед, чаро модарат наомад?
— Модарам, модарам то лаби об омаду ба об 

даромад, баъд, баъд гуфт, ки шумо гурезед, ки маро об 
мехўрад, мо гурехтем, гандум чида доду…

— Аз куљо?
— Аз даруни об, - гуфтанд онњо.
— Чї хел об одамро мехўрдааст,- дар тааљљуб 

монданд њама…
Мабодо инњо девона набошанд, ё дурўѓ гўянд,-

мегуфтанд, байни худ миш-мишкунон.
— Љои модаратон будагиро нишон дода метавонед? 

– пурсид он мард.
— Метавонам, - љавоб дод Нозим.
— Канї, хезед, рафтем, ба инњо ягон њодисае 

шудагї,- гуфт ба ду марди њамсояаш ва маркабашро 
оварда, Но зимро савор карду ба ў як пора нон дода, ба 
роњ баро маданд.

Аноргул то аз чашм паноњ шудани бачањояш наљун-
бида истод, сонї дар фикри аз об баромадан шуд. Аъ-
зои баданаш ях барин хунук, то миёнаш даруни об, 
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ба рои тарсонидани бачањояш ба чуќурии об даромаду 
ба ромаданаш мушкил.

— «Эй, ќуввату дармони бачагї, ёрї кун»,- гуфта 
оринљњои дастњояшро ба сангњои калон, ки нимашон 
зери сангрезањои лаби об монда буд, морвор, хазида-
хазида, худро аз об берун кашид. Акнун маргро мунтазир 
буд. Мабодо он овоз-овози саг нею овози гург буд, 
љигарбандонамро хўрда бошад ё сагони дења ба онњо 
дарафтида маъюбашон кунанд, ба ќишлоќ расиданд ё не, 
шояд ба хонаи одами некхоње расида бошанду ягон чиз 
хўрда истода бошанд… Кошкї, њамин хел шуда бошад, 
меандешид бо худ.

Шаб домони тираашро ба рўи замин кашида, њама 
љоро дар назар монанди зиндагии ў сиёњ карда буд. 
Си торањо рафта-рафта яллаќосї мешуданд. Охирин 
шарорањои умед дар вуљуди ў бо тапиданњои сусти 
ќалбаш хомўш мешуданд. Гоњо аз њуш бењуш мешуд. 
Шояд ягон роњгузар маро дида, ёрї кунад. Не, дар ин 
шаби торик аз ин љо касе намегузарад…

Не, аз зинда мондан, мурданам бењтар, маро кї 
бемордорї мекунад, як умр мўњтољ мешавам, шояд 
сињат шавам… Њай вой, ки носозгорињои рўзгор ба 
ман ёр шуданд, таќдир њамин будааст, аз таќдир гурехта 
намешавад»…

— «Оча дар куљої»? –гуфтани овози шинос ба гўшаш 
аз дур расид. Ин овоз дар тани бељоншудаистодаи ў љон 
пайдо кард.

— Ман ин љоям, гўён љавоб дод.
Аноргули нимљонро дар маркаб савор карда, ба дења 

оварданд. Ўро то субњдам дар хонаи гарм хобонда, атола 
тайёр карда хўронданд. Сањарї, ба њуш омадан замон, 
ба атроф дида дўхта, њаросон нидо кард:
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— Бачањоям канї?
— Њамин љо, дар пањлўят, -гуфт зани марди ўро 

овар дагї.
— Хайрияте, кўдаконам зинда монданд, ба маќсад 

расидам, наљот ёфтанд, -гуфт ў. –Рањмат ба шумо, 
шумо кистед, ин дења чї ном дорад? Бо ёрии шумо 
ману фарзандонам умри дубора дидем. Худамро мурда 
вонамуд кардам, ки писаронам наљот ёбанд. Ќудрати 
илоњиро бинед, ки худам њам зинда мондам…

— Ором шавед, њамшира, -гуфт марди ришсиёњ, -ман 
Маќсуд ном дорам, ин дења Хайркорон аст. Њељ боке не, 
таќдир њамин будааст, њоло дар њама љо ањвол њамин. 
Иншооллоњ серию пурї мешавад, сабр кардан даркор. 
Мардуми дењаи њамсоя аз нофањмї решаи як гиёњи 
зањрдорро хурда, њама фавтиданд. Бењуда нагуфтаанд: 
«Аз ноумедињо басе умед аст, поёни шаби сиёњ сафед 
аст». Мерасад рўзе, ки ин чодари сиёњи гуруснагиро 
субњи босафои фаровонии неъматњо мањв мекунад…

— Кошкї, њамин гуфтаи шумо шавад. Охир дењањо 
вайрону хонањо холї шуданд, - иброз кард Аноргул. – 
Ман ба он рўзњои нек зинда монам ё намонам, писаронам 
расанд, шуд. Ин рўзгузаронию зиндагии сахт маро амон 
медињанд.

— Не, хоњар, ин хел ноумед нашавед, мерасед то он 
рўзњои нек, - гуфта тасалло дод ўро Маќсуд…

Аммо ин тасаллодињї рўзи дигар, ваќти ба хок 
супоридани Аноргул бо ањли дења ба ёдаш омаду дилаш 
реш шуд. Вай офарин ба љонсахтии модар хонда. «Бо 
чунин ањвол фарзандонашро аз марг рањонида, худашро 
ба њалокат расонид, офарин, ба љасоратат, модар! Дар 
њаќиќат ту сазовори номи модар будаї!…»

Марги бемањали модар, рўзи Насиму Нозимро сиёњ 
кард. Акнун дар гирдоби зиндагї ба куљо рафтану чї кор 
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карданашонро намедонистанд. Маќсуд бо њамдењагонаш 
якљоя шуда ба Насим маслињат доданд, ки молу гови 
мардумро ба чаро бурда биёранду як бурда нон, 
«оши њалол» ёфта, рўз гузаронанд. Онњо ноилољ розї 
шуданд.

— Кай хона меравем, ака, биё равем, пешин шуд, 
гуфта рўзњои ба чаро бурдани пода гиря мекард Нозим, 
ки ин Насимро хуни љигар мекард.

— Майлаш, меравем, - мегуфт ў.
Солњо гузаштанду Насим дар «Хонаи бачањо» ба воя 

расида, хату савод омўхт, сонї кор, баъд љанг сар шуд, ки 
ў бетараф намонд. Баъди љанг барои шод кардани рўњи 
модари бо хорию зорї умр ба сар бурдаву фавтидааш 
ба дењаи Хайркорон омад. Дења кайњо вайрону хароб 
гардида, одамонаш ба љойњои пахтакор кўч баста 
буданд. Дар љои дења хаймаи муваќќатии дањмардањои 
ба чарогоњи тобистона омада буду халос. Ў ба сари ќабри 
модараш рафта, ба зону нишаст:

— Модарљон, ман акнун фањмидам, ки ту чаро 
«Маро об мехўрад» - гуфта будї, оре, барои зинда 
мондани мо њамчун нишоне аз ту. Шод бод рўњат, бо 
чунин андешаю бузургиат…Таќдир ба ман дасту ба ту 
амон надод, то ба ту ёру мададгор мешудаму дуоятро 
мегирифтам…

Насим муддате мисли њайкал бењаракат шуда, рўзњои 
гузаштаи њамроњи модар буданашро ба ёд оварда, 
ашки чашмонаш љорї шуд. Ин ашки афсусу надомат аз 
гиромидошти љасорату бузургмењрии модараш буд.
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ШуКронА

Шамоли сањарии тирамоњ баргњои ба замин рех таи 
дарахтони бесамар, ки дар канори растаи роњи мошин-
гард шинонида шуда буданд, тела дода, садои гўшхароше 
мебаровард. Гўё баргњои рехта мегиристанду баргњои 
болои дарахтон бо садои форами ба вуљуд омадаи худ, 
ба њоли онњо механдиданд. Насими рўњбахши субњгоњї ва 
њавои тозаи бедуди мошинњо њар нафас аз ў мадхўшї аз 
айшу ишрати шабонаро дур карда, дар вуљудаш њушёриро 
барќарор мекард. Пеши чашмаш гоњ ќадањњои шароб,гоњ 
дањони аз ханда ба баногўш даридаю дандонњои тиллои 
ялаќќосии њамнишинону ќадањгўињои онњо пайдову 
нопайдо мешуд…

«Саломат бошанд, њозирин, рўзи бадтаринатон 
ња мин шаби айш барин бошад, баъди ин боз якљоя 
нишинем», - гуфта ќадањњо паи њам холї мешуданду 
њоли њушёрон табоњ мешуд. Баъд дастњо ба гарданњо 
халќа гашта, љуфт – љуфт шуда, њар кас медонисту дави 
аспаш… Њама гўё маќсадашон айшу ишрат буду тамом, 
дигар дар сар хаёлеву савдои кори дигар набуд.

Таманно ба болои тахтакурсии назди дарвозаи 
оњанине нишаста, айши шаби гузаштаро аз пеши назар 
мегузаронду кўшиш мекард, њамроњи кї, кай ба ин љо 
омаданашро ба ёд биёрад, вале бефоида. Комёб шуданд, 
дилашон хунук мешаваду оварда мепартоянду мераванд, 
лозим шудї, боз кофта меёбаду… Ба зани љорубдасти 
дар пањлўяш нишаста нигоњ карду ќавоќњои овезони ў 
ва љои ношиносро дида, аввал љуръат накард, сонитар 
аз ў пурсид, «Холаљон, ин љо кадом корхона?

— Э, дафъ шав, ту барин љиян. Худо маро накушт, 
ки ту барин љиянњои чашмсурхи омадагиро набинам. 
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Дар пояш рост истода наметавонаду боз гап мезанад, 
- бо ѓазаб гуфт зан.

Таманно якбора њамаро фаромўш карда, њушёр 
шуд. Ба хашм омада, ба ў нигоњ намуда, њаќорат карда 
хост, боз ба љорўби дарози дасташ нигоњ карда, мабодо 
занад гуфта, андеша карда монд. Ин ќадар сабукмиљоз 
будааст, як чиза пурсидам, чунин носазо гуфт, агар 
муноќиша кунам, яќин бо њамон љоруб зада-зада, хокрўба 
барин рўфта мепартояд. Ин худаш кї, як љорубкашу 
даѓдаѓаашро бин. Хайр, бало ба паси сараш боз ба 
милиса хабар надињад, ки ба њушёрхона баранду дар 
љои корам шарманда шавам. Бењтараш хомуш нишинам, 
бењуда нагуфтаанд, ки «Забони сурх сари сабз медињад ба 
бод». Ин занак модашер барин аз ягон бало наметарсад. 
Дигар љуръат накард, ки ба ў нигоње кунад.

Мошини сабукраве омада истоду аз дарунаш ду 
љавон баромада, пиразанеро, ки базўр-базўр роњ мегашт, 
аз бозувонаш дошта оварданд. Занак чобукона аз љояш 
хеста, љорўбашро як-сў гузошту «биё-биё», - гўён пира-
занро љой доду аз пањлўяш нишаст.

— Хайр, момаљон, мо рафтем, љои шумо ана њамин 
бино, шумо каме дам гиреду баъд ба ќабулгоњ равед,- 
гуфтанду равон шуданд. Занак якбора ба шўр омада:

— Њой, худобехаварон, ин кампирро партофта куљо 
меравед,- гуфта љорўбашро гирифта, аз љояш хест.- Э, 
садќаи модар шавед, шумо барин љавонмардон.

— Хола, мо роњгузар, ба кор мерафтем, ки ин пира-
зан аз љўйбор гузаштанї шуда афтиду диламон сўхт. 
Савор карда ба љои мекофтагияш овардем.

— Бубахшед, додар, ман нафањмидам, хаёлам писа-
ронаш мешавед.
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— Њељ гап не, холаљон, худо аз ин хел рафтор нигоњ 
дорад,- гуфт яке аз љавонон.

— Инњо роњгузар.- гуфт пиразан.- Хоб майлаш, 
ба чам, рањмат ба шумо. Худо шуморо дар паноњаш 
нигоњ дораду хор накунад, мўйсафед шаведу роњати фар-
зандонатонро бинед.

— Намеарзад, намеарзад,- гуфта љавонон гашта 
рафтанду, пиразан ўф, гўён оњи пурдарде кашида,кошки, 
писари ман њам зинда мебуду маро парасторї мекард, 
то имрўз дар ба дар намегаштам.

— Њељ гап не, модарљон, Њукумати Шўро њамаро 
парасторї мекунад,-ба кампир тасаллиомез гуфт занак.- 
њеч кас дар кўча намондааст. Мебахшед, модарљон, шумо 
чї ном доред?

— Мани бадбахтро модарам Зиёдамо ном кардааст, 
ки имрўз зиёдати шуда дар майдон мондаму њама аз ман 
безору гурезон шуданд,- гўфт ў,- баъди вафоти писарам 
келинам маро аз хона пеш кард.

Пиразан њикоя мекарду ашки чашмонаш ба рухсо-
рањои ожангдораш љорї мешуд. Занак бошад, бо лаби 
рўймоли докаи дарози сараш оби чашмони пиразанро 
пок карда, «гиря накунед модарљон, дар ин љо садњо 
шумо баринњоро парасторї мекунанд» гуфт.

Таманно ба сўњбати онњо гўш дода, фикр мекард: 
«Ё тавба, ин занак чї хел одам, аз ѓазабаш ќариб ман 
зањракаф шаваму бо ин пиразан ин ќадар мењрубон аст. 
Хайрият, бо кампир андармон шуда, маро фаромўш кард, 
фолбин бошад, набошад аз куљо фањмид, ки ман аз куљо 
омадаму чї кор кардам. Ба болои дарвоза нигоњ карду 
фањмид, ки ин љо кадом корхона будааст. Љои ман њам 
оянда њамин љо, њамин рафторам бошад, эњтимол маро 
дар њамин љо њам, фоњишаю майзада ќабул накунанд».
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Ў худашро ба љои пиразан тасаввур карду дилаш 
якбора тањ зада рафт. Оби дидагонаш гўё оташаки сўзоне 
будаанд, ки дар љигараш рехта, чунон сўзонд, ки як умр 
фаромўш накард. «Одам њам ин ќадар беќадр мешудааст, 
оварда мепартоянду мераванд. Ман њам айнан њамин 
пиразан барин мешавам…

Шавњарам бефарзандию беоянда будани зиндагиро 
бо ман бањона карда, маро партофта рафт, ман бояд аз 
ин њалокат роњи халосиро ёбам, аммо чї тавр?…

— Бархезед, ба ќабулгоњ меравем, гуфтани зани 
љорубдаст ба пиразан, Таманнои ба фикру хаёл рафтаро 
ба худ овард. Чї, нишаста реша кашидї дар тахтаи хушк, 
канї, ёрї дењ, - гуфт он зан ба Таманно.

Њарду аз дастони пиразан гирифта, ба ќабулгоњ 
бурданд. Духтури навбатдор аллакай дар љои кораш 
буд. Аз љой хеста, биёед-биёед, марњамат шинед, ман 
њозир директорро љеѓ занам гуфта, гўшаки телефонро 
бардошта телефон кард…

— Шумо ба ин кас, ба пиразан ишора карда, кї 
мешавед? – гуфт духтур ба Таманно.

— Ман роњгузар, аз даромадгоњ ба ин кас ёрї додам, 
акнун ман равам, - гуфту вале рафтан нахост.

— Агар ваќтатон бошад, њамчун шоњид иштирок 
кунед, мо њуљљатњоятонро пур мекунему сонї меравед.

— Шоњид, барои чї, ин касро њабс мекунед?
— Не, њабс намекунем, агар нафаќа мегирифтагї 

бошад, хешонаш даъво мекунанд.
— Ин занак чї? – гуфт Таманно.
— Ин кас намешавад, чунки коргари худамон, бовар 

намекунанд.
— Ўро аз нафаќа мањрум мекунед?



22

— Не, дар ин љо нисфи нафаќаашро фаќат ба худаш 
медињанду нисфи дигарашро ба њисоби хонаи бепарас-
торон, барои нигоњубинаш мегузаронанд…

Мана, директор њам омад. Пиразан ба онњо саргузаш-
ташро мегуфту онњо аз ў баъзе чизњоро пурсида, аниќ 
карда менавиштанд. Гуфтугўи онњоро Таманно гўш 
намуда, як мењру муњаббат нисбат ба он пиразани дар 
чорсўи бекасї монда, дар дилаш пайдо мешуд. Оќибат 
Таманно маќсадашро дар назди њозирон изњор кард:

— Модарљон, биё рафта њамроњи ман зиндагї 
мекунем. Ман як хонаи сењуљрагї дораму худам танњо, 
њама чиз муњайёст.

— Не, духтарам, маро бурда чї кор мекунед, як дар-
ди сари зиёдатї.

— Ња, маоши худат барои нўшидану кайфу сафо 
камї кард, ки боз ин касро бурда, аз нафаќааш бисёртар 
нўшї, - якбора ба шўр омада гуфт он зан.

— Ин хел нагўед, холаи Мањинабону, мумкин ин 
ду танњо якљоя шуда, ба якдигар одат карда, зиндагї 
кунанд. Пиразан худоро шукр, худаш гашта метавонад, 
ба љои лозимї рафта меояд. Шумо аз куљо медонед, ки 
ин кас майзада, одами дуппа дуруст, ба ин хел кори нек 
кам одам ёфт мешавад, ки љуръат кунад, - гуфт духтур.

— Аз чашмонаш маълум, - гуфт норозиёна Мањин-
бону.

— Не, ин хел бошад, мо розї шуда наметавонем, 
сархам шудани Таманноро дида, аз суханони холаи 
Мањинабону ба шубња афтода гуфт директор. –Агар 
шумо дар њаќиќат ин пиразанро њамчун модар ќабул 
намуда, парасторї карданї бошед, мо ўро муваќќатан 
ба беморхона гузаронида, дар ќайди худамон намегирем, 
шумо њуљљатњои лозимиро тайёр карда истед, одамони 
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махсус рафта хонаатонро мебинанд. Ва агар худаш розї 
шавад, шумо омада ўро мебаред, набошад, мо нисбати 
таќдири ин кас бетараф буда наметавонем.

— Чї хел њуљљат биёрам? – гуфт Таманно каме рўњ 
гирифта.

— Ман навишта медињам, - гуфта духтур ќаламу 
коѓаз ба даст гирифт…

Сипас, директор ба Таманно таъкид кард, ки «Хоња-
рам, шумо наѓзтар фикр кунед, боз пушаймон нашавед, 
агар ў бемор шавад, пасту баланд карда нигоњубин 
намудан лозим мешавад. Вале агар барои бо шумо 
зиндагї кардан розї шавад, мо номи ин касро ба рўйхати 
хазинаи «Ёрї ба бекасон» ва «Шафќат» менависем. Дар 
ин њолат ба шумо мувофиќи њимматашон ёрї медињанд, 
боз аз њисоби худамон њам.

— Ба ман њељ хел ёрї лозим нест, маошам кифоя, 
фаќат розї шаваду њамроњи ман равад, модари худам 
барин нигоњубин мекунам, - ба пиразан нигариста гуфт 
Таманно ва аз дар баромад…

Ваќте ки Таманно аз кор омад, тўрхалтаи картошка 
овардаашро паси дар гузошта, болои курсии мулоими 
такядор нишасту хаёломез ба фарши шустагї нигоњ 
карда, дар њайрат шуд. «Инро кї шуста бошад, кўдакон 
дар мактаб, модарам наметавонад…»

— Ња, бачам, омадї, -гуфт Зиёдамо аз хонаи дигар 
баромада. Албатта, хеле монда шудагистї. Оњо, боз ин 
халтаро бардошта овардї, камтар нагирифтї!? Ман 
њозир, турхалтаро ба ошхона бурда монам.

— Не, ман худам мебарам, ин вазнин,- гуфта Та-
манно тўрхалтаро бурда дар ошхона монду сањарии 
дар дами дарвозаи ќабулгоњи «хонаи бепарасторон» 
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вохўрданашонро ба ёд овард… Акнун ба худ меболид, 
ки дигар танњо нест, мунису њамсўњбат дорад…

— Ана чой, - гуфт кампир чойники чой ва пиёларо 
ба пеши Таманно гузошта, ба пањлўяш нишаст. Ин ќадар 
ба хаёл рафтї, як пиёла нўш, њозир хўрок њам тайёр 
мешавад.

— Фаршро кї шуст, ягон њамсоя омада буд? – гуфт 
Таманно чойро ба пиёла рехта истода.

— Худам, - гуфт Зиёдамо, - аз хўрда хоб кардан 
бе зор шудам.

— Чї хел? – якбора њайрон шуда боз пурсид ў.
— «Аз одами бекор худо безор» - гуфтаанд, бачам. 

Аввалњо худамро хеле фартуту афгор њис мекардам, њоло 
боќувват, пушту ќанат ёфтагї барин, бекор нишаста 
наметавонам. Кор хуб аст, андармон мешавам.

— Бењуда ташвиш кашидед, худатон њуш надореду 
чї кор кардед?

— Эњ, бачам, «Дил хоњад, аз чашми кўр об мера-
вад».

— Ман шуморо барои шустани фаршу кору бор 
наовардаам. Худам њамаи корњоро мекунам, шумо фаќат 
болои поятон гашта тавонед, барои ман бас, биёям, ки 
дар хона бошед шуд.

— Ман одат кардаам бачам, бекор истода намета-
вонам, охир ин корњои ман мекардагиро кўдакон њам 
мекунанд. Ваќте ки омадани туро интизор мешавам, 
худоро сад шукр мегўму дуои љони туро мекунам, ки 
маро аз чорсуи бекасї рањонидї… Дар симои ту бачаи 
худамро мебинам…

— Майлаш, модарљон, хафа нашавед, лекин кам кор 
кунед. Намедонед, ки ман шумо ту чї хел миннатдорам. 
Мањз бо маслињати шумо Умедаю Хуршедро аз «Хонаи 



25

бачањо» гирифтам. Хонаи мо њам монанди хонаи 
њамсояњо серѓавѓо, бо онњо машѓул шуда, намедонам 
ваќт чї хел мегузарад.

— Бале духтарам, чї хел гузаштани ваќтро намедонї, 
шаш сол шуд, ки якљоя зиндагї мекунем… Насиб бошад 
боќимондаашро њам якљоя мегузаронем.

— Ту аз ман дида ба кўдаконат ањамияти бештар дењ, 
то ки ба ту мењру муњаббат банданд. Фарзандонат оянда 
доранд, таќдири пиронсолият ба онњо вобаста мебошад. 
Ва агар дўстат доранд, хор шудан намемонанд.

— Не, модарљон, ман гуфтанї њастам, ки њамаатонро 
баробар дўст медорам. Агар онњоро фарзанд хонда 
бошам, шу моро модар хондаам. Иншоолоњ, ки ман 
шуморо ба нияти неку умеди хушбахтї оварда будам, 
умедам барбод намеравад, «нияти нек ними давлат аст» 
гуфтаанд.

— Илоњим бачам, њар муроде, ки дар дил дорї, ба 
муроду маќсад расї.

— Хуршедро тўй кунему мо њам ин лаззати зиндагиро 
чашем.

— Ња, кошкї, лекин то ўро тўй кардана сабзаи хоки 
гўри ман як ваљаб мешавад. Лекин ту њам тўй карда, 
монанди ман нашавї. Шукрона мекунам, ки Хуршед 
њурмату эњтиромат кунад…

— Модарљон, аз ў дилам пур, намебинї баъзан ваќт 
як гапњое мегўяд, ки одами калони рўзгордида барин.

— Гап дар ин не, духтарам, эњтиёт шудан даркор, 
ки бо бачањои дайдуи кўчагард гашта, одатњои бадро 
ёд нагирад.

— Ња, рост мегўї, модарљон, худо нигоњ дорад аз 
он корњо…
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Медонї, ваќте ки якљоя то гузаргоњ меравему 
Хуршедљон «хайр, оча» гўён ба сўи мактаб меравад, 
сарам ба осмон мерасад. Дигар ба модарони аз дасти 
бачањояшон гирифта рафтаистода њасад намебарам.

Шукр, ки ман њам модар њастам, ба орзўям расидам, 
аз ин пас, аз дунё умеди волое надорам.

дАвоми умр

— Аз байни шумо яке бояд раисии колхози «Байраќи 
Октябр»-ро ба ўњда гирад, - гуфт Наталя, - мўйњои зарди 
тиллоранги ба пеши чашмонаш парешоншударо барзада, 
ба «талабагон», ки аксар занони 19-25 солаи шавњардор 
буданд. Аз ин таклифи ногањонї талабагон, ки барои ба 
мактаб омадан доим дар таъќиб ва тарсу њарос буданд, 
вуљудашон ба ларза омад.

— Чї ин ќадар тарсону њаросон шудед. Дар ноњияи 
Мўъминобод аввалин зане, ки раис мешавад, аз байни 
шумо бошад, чї бадї дорад? – гуфт боз муаллима. 
Талабагон, ки аз шунидани ин гап онњоро якбора воњима 
зер карда буд:

— «Мо куљою раисї куљо? Аз љонамон сер нашудем, 
ки сари бедардамонро ба дард андохта, раис шавем. 
Њама атроф босмачию ќўрбошї, бою муллобачањои 
ба хуни мо ташна. Занаки раисшударо зинда ба зинда 
пўст мекананд», - гуфта рўймолњои ба гарданњояшон 
овезонро ба гирди манањояшон чунон печониданд, ки 
фаќат чашмонашон намудор буду халос.
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— Муаллима Наталя Семёнова, ки чунин ранг 
гирифтани ањволи талабањоро надида ва тарси онњоро 
њис накарда буд, чунон бо завќ хандид, ки аз чашмонаш 
ашки шодї берун шуд. Ин хандаи бемавриди муаллима 
ирода ва нангу номуси занонро бедор кард, ки яке аз 
онњо рўймолашро кушода ба муаллима чашмак зада, бо 
сараш ба сўи Санавбар ишора карда гуфт:

— Эњтимол Санавбар њаваси дар вазифаи аввалааш 
кор кардан дошта бошад, ки ин ќадар ба андеша 
рафтааст. Саводаш њам њаст. Дар давраи раисиаш 
хондан ва навиштани хатти форсиро аз «Таккариш» 
омўхтааст. Њама якбора хандиданд. Аз ин суханони 
нешдор, Санавбар аз хоб бедор шудагї барин, чашмони 
сиёњи зебояшро калон-калон кушода, - «Ман… чї хел? 
– гўён њайрон шуд.

— Нав халос шуда буду боз ташвиш калон мешудагї 
барин. Акнун «раиси мардакњои колхоз мешавад», - гап 
парронд касе.

Муаллима, ки ба бањсу мунозира гузаштани талаба-
њояшро бодиќќат гўш мекард, давоми мунозираро муно-
сиб надида, аз љой хеста гуфт:

— Акнун одами ба ин вазифаи душвор ва пуршараф 
пешбарї мекардагї њам ёфт шуд. Ман ба одамони 
дахлдор маслињат карда, номзадии Шуморо нишон 
медињам. Њоло беваќт шуд, ба хонањоятон равед! 
«Њамсинфон» пичинг зада, - «Вазифа муборак!» гўён 
баромада рафтанд. Наталя Санавбарро барои њамроњ 
ба хона рафтан мунтазир карда, худаш дари синфхонаро 
махкам кард. Пањлўи њам ќадам зада, ба сўи хонањои 
похсагин, ки чанд сол пеш аз нури озодии Инќилоб 
равшан шуда буданд, мерафтанд. Санавбар таънаю 
маломатњои занони њамќишлоќиро ба ёд оварда, оњи 
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сарде кашид. Мехост њамсўњбате бошад, ки ба ў рози 
дил гуфта, дили пураламашро каме холї кунад. Наталя 
аз таги дили ў бохабар будагї барин пурсид:

— «Таккариш» - аш кї буд? Ту дар хонаи вай чї 
кор мекардї? Мехондї ё хизматгорї мекардї?

— Эњ, ин њикоятест дароз, аз бадбахтии ман, аз 
гуфтанаш чї фоида, ањволи ман бењ намешавад. Захми 
дилам тоза нашуда, бадтар мешавад.

— Хайр, ихтиёрат, лекин аз нагуфтан њам фоида 
нест. Ана, расидем, биё дар хонаи ман як дам нишаста 
сўњбат мекунем, баъд меравї! – гуфт Наталя. Санавбар 
чун оњўи аз дарранда рамидагї якбора аз њамсўњбаташ 
як-ду ќадам дур шуда, тамоман мењмон шуданро рад 
кард. Наталя аз рафтори ў њайрон шуда, пурсид:

— Воќеан, чаро њељ кас ба хонаи мо намедарояд. 
«Одамкушхона» барин њама аз даромадан мењаросанд?

— Чунон саволњо медињї, ки ман то субњ дамидан 
љавобашонро гуфта наметавонам. Биё, бењтараш ба 
хонаи мо меравем. Ту аз ягон бало наметарсї! Ба њамаи 
саволњоят љавоб гирифта, баъд омада дам мегирї, њоло 
аввали шаб аст.

— Чї хел бало? –боз савол дод Наталя хиљолат ка-
шида, рањравон.

— Мешавад, мешавад, - гўён Санавбар ўро кашо-
лакунон ба хона бурд. Њанўз ба назди дари њавлї 
нарасида, ак-аки саги бадхашм дили Наталяро ба воњима 
овард. Санавбар аввал худро ба саг «шиносонида» ўро 
ором кард, баъд дарро кушод. Биё, натарс, ором шуд, 
- гуфт ва ба сањни њавлї даромаданд. Модараш, ки аз 
ѓазаби «посбон» хавотир шуда буд, ба долон баромад.

— Оњо, мењмон омад, — Наталяро бо духтараш дида 
ба истиќболи онњо баромад пиразан.
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— Канї модарљон, бибихалифањои пирро ба хона 
дароред! – гуфт Наталя хандида, ки аз мазаммати 
пиразанњо бохабар буд.

— Марњамат-марњамат, љонам катї, -гуфт пира-
зан.

— Духтарам зиёфати фаќиронаи моро айб накунед, 
ба шавлаи табаќ ишора кард, ки аз биринљаш дида ду-се 
баробар алафу гиёњњои бањорї бисёр дошт.

— Фаќирона не, шоњона гўед, модарљон. Фаќирї 
тамом шуд, акнун шоњу гадо баробар.

— Эњ, духтарам, то ин шўру ошўб тинљ нашавад, озо-
дию баробарї аз куљо! – пиёлаи чои субинак (ќоќутиро) 
дароз карда, -гуфт пиразан.

Гирди дастархон, зери нури чароѓи керосинї сўњбат 
тафсиду ба ёди Санавбар саволњои турнаќатори муаллима 
омад. Санавбар њарчанд дили бе ин њам пурѓаму андўњи 
модарашро озор дода, љароњаташро тоза кардан наме-
хост, вале ночор, илтиљоомез ва бахшишхоњона ба сўи 
ў нигариста, гап сар кард:

— Аз камбаѓалию бенавої падару модарам барои 
аз дасти гуруснагї наљот ёфтан, маро ба болои се зан 
ба Ќувватбой ба шавњар доданд. Дар чордањсолагї 
чї медонистам, ки маро ба шавњар додаанд. Хаёл 
мекардам, ки маро ба мењмонї ба хонаи ягон хешам 
бурдаанд. Зани калонии бой як њафта маро таълими 
одобу њурмату эњтироми шавњардорї омўхт. Ман ин 
таълими «Бибиотун»-ро як бозии кўдакона пиндошта, 
ба он чандон ањамият намедодам. Баъди ин таълим, 
ваќте ки бой ба ман овора шуд, ман моргазидагї барин 
доду фарёдкунон њама ањли хонаводаи бойро, ки дар 
хоби ѓафлат буданд, бедору безобита карда гурехтам. 
Он «аљўзаи» пир маро дар дами дарвоза, ки њуљрааш 
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дар пањлўи он буд, дастгир карда, кашолакунон ба 
хона бурд. Аз мўйњоям дошта чунон ба тарафи худаш 
кашид, ки ба хаёлам дар сарам ягон тор мўй намонд. Дар 
њоле, ки бой рў ба рў ва занњояш маро ињота карданд: 
«Пирхари таккариш» -и беинсоф маро мекўшед гуфтам. 
Маро аз дасти ин пирзол гиред, мўю рўямро канда, сару 
рўямро хуншор мекунад». Бой барои маро осудаю ба 
худаш ром кардан ба бадани чун саночи пуфкардашудаи 
бибиотун се-чор ќамчин зада, шумо хизматгори Санавбар 
њастед. Аз пагоњ ў «раис»-и шумо. Ду зани дигари вай 
зери долон оњиста-оњиста «Таккариш», гуфта њиќ-њиќ 
хандида, бо рўймолњояшон дањонњояшонро дошта, сўи 
мо нигоњ мекарданд. Бо њамин ба таќдир тан дода, ман 
раиси занњо шудаму Ќувватбой бошад, номи аслиаш гум 
шуда «Таккариш» ном гирифт. Ман аз бефањмї баъзан 
калонгарї карда, раис шудам гуфта ба корњои хона эрод 
мегирифтам, ба занњои бой ин хел кунеду он хел гўён 
амр медодам.

Аз ин хислат дили садреши модари Санавбар, 
ки ба гудозиш омада буд, дигар тоќат накарда, об аз 
дидагонаш љорї шуд.

— Кошкї, мани сарсахту рањматии падарат дар 
ивази ту озуќа нею зањр гирифта мехўрдем, ки хорию 
зории туро бо чашми худ намедидем. Падарат пеш аз 
мурданаш васият карда буд, ки акнун рўзњои неку серию 
пурї дар пеш аст. Ман нарасидам, ту шояд бирасї. Соли 
серї нон, ки фаровон шуд, як пора бурда ба сари ќабри 
ман бимон, то мардум бидонанд, ки ман аз гуруснагї 
мурдаам ва ба ќадри нон бирасанд. Духтарам инро 
њаргиз фаромўш накун.

— Ваќте њуррият шуд, њокимияти нав молу мулки 
Ќувватбойро давлатї кард. Як ќисми хонаю њавлиашро 
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идораи колхоз карданд, -андак оњи сабук кашида, 
суханашро давом дод Санавбар. Бой дигар тоќат накарда, 
як њафта баъд мурд. Марги ў дар байни занњояш, барои 
соњиб шудан ба чизу чораи дар хона монда љанљол, 
мўйканию рўйкании калон ба вуљуд овард. Азбаски 
бой фарзанд надошт, ворис ва нону оши ба арвоњи ў 
медодагиро ба зиммаи бародараш гузоштанд. Баъди оши 
соли Ќувватбойро додан, бародараш Зардак ба дастаи 
босмачиён навкар шуда рафт. Хонаи ўро идораи колхоз 
кардану хонаи бародарашро ба ту ва шавњарат доданд. 
Аз тарси Зардак ба хонаи шумо касе намедарояд, шумо 
бояд эњтиёт шавед!

— Ана гап дар куљо будааст, - фикр кард худ ба 
худ Наталя.

— Ман аз зиндон озод шудагї барин, ба љанљолу 
хархашаи хонаи бой ањамият надода, либосњоямро 
гирифта ба хонаи худамон, назди модарам омадам. Чи 
тавре, ки медонї аз ночорї, мўњтољии њезуму осиёбравї 
модарам Дарвешалии бекасукўйро хонадомод кард. 
Соњиби фарзанд шудем, - Санавбар Орзуи сесолаи 
дар хоби ноз бударо нишон дода, наќлашро ба охир 
расонд.

— Воќеан Дарвешалї куљост? – пурсид Наталя.
— Ба Кўлоб барои овардани гандуми тухми улов фар-

мудаанд, ў њам рафтааст, шаш рўз шуд хабаре нест.
— Оњо, ња нагуфта субњ медамад. Хайр, ман акнун 

равам, мабодо, шавњарам омада бошад, хуб намешавад. 
Хайр, шабатон ба хайр! – гўён Наталя хеста равон шуд. 
Њар ќадар Санавбару модараш хоњиш карданд, ки њамин 
љо хоб кунад, Наталя розї нашуд.
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— Ин урусњо аз ягон бало наметарсанд, шабу рўза-
шон як аст, - гуфт модараш ба Санавбар, баъди рафтани 
ў.

Нисфирўзї се савор омада, дар назди анбори кол-
хоз, ки дењќонони аз улав омада њам дар он љо бори 
харњояшонро фуроварда, ба кї супориданашонро 
надониста, нишаста буданд, ќарор гирифтанд.

— Раис куљост? – баъди салому алейк пурсид яке аз 
саворон. Дењќонон чанд рўз беист роњ гашта, мондаю 
шалпар буданд, ба дањон об гирифтагї барин, лом 
намегуфтанд. Боз њалимона саволашро такрор карда, 
- ман раиси ревком, ин кас Марков – мудири шўъбаи 
кофтукови љиноятї- худашонро шиносониданд. Ин дам 
Наталя ва Санавбар, ки аз дер омадани дењќонони ба 
улав рафта хавотир шуда буданд, одамони дар назди 
анбор љамъ шударо дида, омада расиданд. Аз гарму 
љўшон вохўрї кардани Наталя ва раиси ревком маълум 
буд, ки шиноси наздиканд. Пас аз вохўрї раиси ревком аз 
Наталя пурсид, ки ту њам намедонї, ки раиси колхозатон 
дар куљост?

— Ба ким-кї гандуми тухмии дар анбор бударо 
фурўхта, аспи колхозиро гирифта, ба куљое ѓайб задааст. 
Мо бояд раиси нав интихоб кунем, -гуфт Наталя.

— Мо њам як њафта боз зану фарзандонамонро 
надидем, колхозчї шуда аз њама мондем,- аз хомўшї 
ба шўр омаданд, дењќонони аз улав омада.

Њозир аз сад раис барои халќи гурусна як халта 
гандуми тухмї авлотар аст, лекин бе раис њам намешавад. 
— Хайр, шумо номзади муносиб доред?, - пурсид раиси 
ревком.

— Бале, ин дафъа мо Санавбарро раис интихоб 
мекунем. Шумо чї мегўед? - ба колхозчиён, зану мардњои 
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дења, ки аллакай њама љамъ шуда будаанд, рў оварда 
гуфт Наталя. Њозирон яке њайрон, дигаре хандон ба 
якдигар нигоњ карда, боз хомўш шудаанд. Ва Наталя 
касе, ки тарафдор бошад,хоњиш мекунам даст бардорад, 
гуфта худаш дасташро боло кард. Паи њам њозирон даст 
бардоштанд. Ягона бетараф Дарвешалї буд, ки аз раис 
шудани занаш метарсид, ки ягон бало ба сараш наояд.

— Не, ман наметавонам, ин чї хел мешавад, ман њељ 
чизро намефањмам, раисї осон нест, - гуфт Санавбар.

— Наѓз намешавад, хоњарам, ба Шумо Наталя 
Семёновна ёрї медињад, боз мо њастем, омада мефањ-
монем. Ин барои Шумо имтињони љиддї аст. Аввалин 
зане, ки раиси колхозро ба ў бовар карда месупорем, 
туї, - ба њозирон рў оварда гуфт раиси ревком. Акнун аз 
паи коратон шавед, гандумро ќабул карда, ба шудгори 
замин тайёрї бинед. Халтаю хурљинњои гандум, ки 
њамааш яквазна будаанд, бе тарозу онњоро Санавбар, 
бо маслињати муаллима ќабул карда, ба анбор рехта, 
дарашро мањкам карду Дарвешалиро ќаравул таъин кард. 
Бо ду љуфт барзагов заминњои колхозро шудгор карда, 
ба кишт тайёр кардан номумкин буд. Бинобар ин бо 
дењќонони барзагов дошта маслињат карда, аз њосили 
гандум музд ваъда карда, ба шудгор љалб карда шуданд. 
Ин гап: «ба барзагов колхоз музд медињад» зуд пањн 
шуда, сабаби аз дилу љон бо ќувваи дучандон ба шудгор 
сар кардани дењќонон шуд, ки дар мўњлати кўтоњ кишт 
ба охир расид.

«Занро мўяш дарозу аќлаш кўтоњ мегўянд» - ин-
ро мўяш њам дарозу аќлаш њам расо-мегуфтанд ба 
Санавбар, пешравии колхозро дида. Рўзгор пеш мерафт 
мањрумияту хорињо поён ёфта, рўзи шодмонию сурур 
наздик мешуд. Муваффаќиятњои колхози «Байраќи 
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Октябр» ѓаши душманони сохти навро меовард. Онњо 
хостанд љазои ин зани «беаќл»-ро дињанд. Боре Санавбар 
болои саманди бодпо, лаб-лаби гандуми нимрасида, аз 
макри душманон бехабар ба маркази район, ба маљлис 
роњ пеш гирифт. Ў дар вазиши мављњои гандумзор 
шиками сери мардум, табассумњои ширини кўдакон, 
орзуњои чандинсолаи пирони хирадро, ки љомаи амал 
мепўшиданд, медид ва ба худ мегуфт: «Аз ноумедињо 
басе умед аст, поёни шаби сиёњ сафед аст». Имсол њам 
њосили хуб мешавад. Бо чунин андешањо аз сангоби 
Алот гузашта, ба дењаи вайроншудаи Чорбоён расид. 
Њангоми аз байни деворњои харобшудаи дења гузаштан 
саманд аз чизе рамида, гўшњояшро рост карда, аз њаракат 
монд. Чашми Санавбар ба чашмони шинос ва рўи бо 
сари дастор пўшонидашудаи Зардак бархўрд. Як ваќтњо 
додаршўй буданашро ба ёд оварда, салом дод, вале ба 
љои аллейк: — Ња, раис, ба куљо? Саломи туро љавоб 
гуфтан гуноњ аст, маро бисёр мунтазир кардед, - гўён 
Зардак ба арбада сар кард.

— Салом ќарз аст. Ба район, ба маљлис, - љавоб 
дод Санавбар.

— Маљлисро дар њамин љо мегузаронем, давоми 
раисиатро ту беимон дар дўзах мегузаронї, - зањрхандае 
карда гуфт Зардак, тапончаашро бозї доронда. Санавбар 
ба сараш оби хунук рехтагї барин ба худ омада, фањмид, 
ки ба макри душман гирифтор шудааст.

— Канї, гап зан, ин колхоз ба Шумо чї ваъда кард, 
ки њама пашшањои њаромхўр барин ба колхоз часпидед. 
Њама чиз дар байни шумо умумї аст, мегўянд. Эњтимол 
ту њам умумї бошї, ки дар зини асп намеѓунљї. Мо 
шумо кофирони беимонро кушта, колхозњоятонро оташ 
мезанем, - ба додзанї гузашт Зардак.
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— Аввалаш ин, ки мо аз шумо имон наметалабем, 
дуюм ин, ки колхоз ба мо он чї ки мехостем, дод. Замину 
об, озодї, акнун барои худ мењнат мекунем, барои шумо 
барин муфтхўрњо не, - гуфт Санавбар хандида. Шумо 
кистед, аллакай худатон мурда истодаеду маро чї хел 
мекушед. Аз сояи худатон метарседу боз колхозњоро 
оташ заданиед, - гуфт дар бањс маѓлубшавии раќибро 
фањмида.

— Мо, ана ин хел мекушем, - гўён ба шиками Санав-
бар ду тир холї кард.

— Акнун саг барин љон дењ! –хитоб кард Зардаки 
ќотил ва љасади ба хун оѓуштаи ўро аз болои асп 
афтонда, ба чоње, ки барои обнигоњдорї канда шуда 
буд, тела дода, худаш ба асп савор шуда гурехт.

Дили саршори муњаббату орзуњои ширин, хоњони 
ривољу равнаќи сохти колхозї, аввалин раиса дар райони 
Мўъминобод аз тири душманњои Њукумати Шўро аз 
тапидан монд. Баъди як њафта турбати њавлгирифтаи ўро 
аз чоњ бароварда, дар ќабристони дења дафн карданд. 
Ваќте аспи Санавбарро коркуни идораи кофтукови 
љиноятї меовард, аз куљо овардани аспро аз ў пурсиданд. 
«Инро аз Зардак гирифтам гуфт ў. –Вай онро ба он 
тарафи дарёи Панљ мебурд». Ўро њангоми гурехтан 
захмдор карда, дастгир карданд. Модари Санавбар сари 
Орзуро ба канор гирифта, чунон нола мекард, ки агар 
сад Зардак дар як дам мемурд, дилаш тар намешуд.

Орзу чун давоми умри Санавбар Ѓуломова ба њаёти 
фирўз комёб шуда, ањлона мењнат ва хизмати Ватанро 
карда омад…
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бАнГЇ

Бигир кордчаатро, ман чї медонам, ки ин хел ме-
шавад, - гуфта ба зорї даромад Њасаналї.

— Не, чуќуртар халондан даркор, ќишлоќии дањон-
яла, њозир шикамбаатро чок мекунам, ту киро фиреб 
мекунї! Медонї, ки тухми вай чанд сўм меистад, пулаш 
њам як навъ, ёфтанашро намегўї, ба кї фурўхтї?

— Ба њеч кас нафурўхтам, дуздиданд њамаашро. 
Ман ба ту махлуќ гуфта будам, ки аз ўњдааш намебарої, 
шикорчиёнаш бисёр, дилат пули ѓафс хосту… Дањоняла, 
охир пул аз лаби об намеояд, хато кардам, ки ба ту бо-
вар кардам, - гуфт якбора аз ѓазаб паст омада Бердии 
бангї.

— Ман чї донам, ки ба умеди пул шуда дар чунин 
бало мемонам, пулаш њам дар гўр худаш њам, - сархам 
шуда гуфт Њасаналї.

Ваќте ки Њасаналї ба нашъањои дар порўзамини 
сояхома намнок кардааш об дод, бехи онњоро нарм 
мекард, нашъунамояшонро дида завќ мебурду банчаи 
пул пеши чашмонашро мегирифт: «-Ана пул дар куљо 
будаасту ман кор кофта гаштам. Ба ќавле «об дар 
кўзаву мо ташналабон мегардем». Се-чор сол тайёр 
карда фурўшам, њам мошин мехараму њам хона месозам. 
Соњиби њама чиз мешавам, барои як маоши ночиз аз 
сањар то бегоњ кор кардан ба дилам зад».

— Ња, Њасаналї, чї гашта истодаї, корро партофтї, 
ин ќадар фикр мекунї, саломатиат чї хел?

— Мешавад, шукр наѓз, як сол шуд кор намекунам, 
як шањрро тамошо кунам гуфта омадам. Чашмони рафи-
ќонат ин ќадар сурх? Чї кафшергаранд ё араќ нўши-
даанд?
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— На ину на он, Њасаналиљон, инњо бангї, дуд 
задагї, дунё дар назарашон чарх зада истодааст…

— Мирљон, намедонї њамон гиёњ кай мерасаду 
медаравї?

— Медонаму, лекин аз пешаш набинї, чї медонї, 
ки расидааст ё не.

Ман гўям рафта даравї, нарасида бошад-њељ кас 
намехарад, санљидан даркор.

— Њозир тар аст, чї хел месанљед?
— Агар хоњї, ман роњашро медонам, рафта месанљем, 

расида бошад, гирифта хушк мекунию ба касе, ки ваъда 
карда бошї, медињї, лекин медонї, бисёр ќиммат аст!

— Набошад кай меравем, санљида нишон медињед?
— Њар ваќте ки ту хоњї, ман тайёр, меравам.
— Биё, њамин рўз меравему мебинед, маро аз ташвиш 

халос мекунї, чї гуфтї? Ман бекор, чандон зарур нест 
дар шањр гаштанам, пагоњ боз меоям.

— Майлаш, мо њам бекор гаштем. Оњо, соат ёздањ, 
њозир автобус меравад, агар ба инаш савор шавем, бо 
охиронаш гашта омада метавонем.

— Куљо меоед, шаб меистед, пагоњ сањарї меоед!
— Не, омадан даркор, дар хона ташвиш мекашанд, 

рафтем.
— Як бало карда дароем шуд, дар роњ одамон 

мефароянд, курсињо холї мешаванд, як халта дар дасту 
ду кўдак аз ќафояшон, љои чанд касро банд мекунанд. 
Кўдаконро бо автобуссаворї калон мекунанд, дар як љо 
шинед намешавад!?

— Бекор мондагї, ба аёдати волидайнашон мераванд, 
Мирљон.

— Э, падару модарашон, ки мефорид, чаро шавњар 
мекунанд, истанд дар хонаи падару модарашон.
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Автобус ба пеш њаракат мекард, дарахтони ќатораки 
ду бари роњ ба ќафо мегузаштанду Њасаналї бо дўстонаш 
торафт ба ќишлоќ наздик мешуданд…

— Ин љо њаво тоза, дар шањр аз бўи ахлоттўдаю 
дуди мошин нафас кашида намешавад. Хайр, Њасаналї 
мо дар њамин љо нишаста дам мегирему тамошо мекунем, 
ту рафта аз баргњояш камтар гирифта биёр.

— Биёед, рафта дар хона мешинем, як пиёла чой 
менўшем, ин ќадар роњ омадему нахўрда меравед?

— Не, ваќти чойнўшї нест, бегоњї шуд, гашта раф-
тан даркор, ту тезтар рафта биёр, автобус наравад!

— Аз ин љо њамаи ќишлоќро дидан мумкин, хона-
ашон дар куљо бошад?

— Њамоне, ки дар њотааш ѓарами коњи кўњна дорад. 
Нигоњ кун, ана, худаш њам рафт, дар пушти ѓарами коњ 
будааст љои коридааш.

— Фардо бегоњї омада, њамаашро гирифта мераф-
тем.

— Не, Салимбег, саросема нашав, фардо биёяд аниќ 
мефањмад, ки кори мо аст. Се рўз пас, шабона њардуятон 
меоеду наѓзакак медараведу гирифта меравед!

— Њасаналї, тез биё, дер шуд, автобус меравад, канї 
ба ман дењ.

Ња, ќариб омадаї, мо инњоро бурда бо дарзмол 
хушк карда дуд мекунем, шаш-њафт рўз пас даравида 
гирї мешавад. Хайр, мо рафтем, агар дертар даравї 
ќув ватнокиаш хубтару бењтар мешавад.

— Медонї, акаи Бердї онњо рафтанду ман гашта 
хона рафтам. Як њафта пас даравида оварданї будам, 
аммо як сањарї рафта дидам, ки њамаашро шабона касе 
бурдааст.
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— «Бовар накун ба дўстат, коњ љо кунад ба пўстат» - 
Онњо аз баландї истода нигоњ карданду ту рафта овардї, 
љояшро диданду шабона омада бурдаанд. Њайвон, њамон 
бегоњї љамъ карда мегирифтї мешуд, аз пешаш бинем 
гуфта, љояшро диданд.

— Ана онњо барои чї аз пешаш медиданд, мани 
аблањи гўл ба он айёрон бовар кардам. Хайр, ман чї 
донам, ки онњо чї маќсад доранд. Як рўз ба назди Мир 
рафтам, њамон рафиќонаш њам чашмњо сурх дароз кашида 
механдиданду бод мешикастанд, бањуда-бењуда ба њар як 
гапи бекора механдиданд. Оби дањону биниашон ба њарсў 
пош мехўрду хари ба хок ѓелхўрдаистода барин болои 
ќолин ѓел мезананд, аз одамгарї баромадагї буданд. 
Аз Мир пурсидам, ки инњо чї кор карданд? Вай гуфт, 
ки инњо аз њамон гиёњ кашидагї. Ин як чизи расво бу-
дааст, афсўс, ки нафањмидам, одамро аз одамгарї ме-
баровардааст.

— Кўр як бор ба чоњ меафтад, дафъаи дигар, ки 
коридї, њушёр мешавї, эњтиёт мекунї.

— Не, ба њафт пўштам васият мекунам, ки дигар ба 
ин кор даст назананд, аз љонам сер нашудаам.
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2. ЛАТИФАЊОИ 
ШИНГИЛАДОР

«Сафари ќиёмат»

— Одамон, барои чї тамокў мекашанд, -пурсиданд 
аз Мушфиќї?

— Барои он, ки «сафари ќиёмат» наздик шавад, -
гуфт ў.

Шишаи холї

Мушфиќї муллои мањалларо љеѓ зада гуфт:
— Шоњќайроќи араќхўр мурдааст, ба љаноза ра-

вед!
— Дар хайроташ чї медињанд? –пурсид мулло.
— Шишаи холї, -гуфт Мавлоно Мушфиќї

хайрият

Ба майфурўше хабар оварданд, ки «фалон майнўш, 
ки мизољи доимиатон буд, ќазо кардааст».

— Хайрияте, гуфт майфурўш, -ўро на љои кор монда 
буду на пул…
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феъли соњибашро дорад

Мушфиќї њар бор, ки аз назди хонаи ќозї мегузашт, 
саги ќозї ба ў дармеафтид. Боре ќозї ин њодисаро дида, 
аз Мушфиќї пурсид:

— Чаро ин «вафодор»-и мо фаќат ба ту дарме аф-
тад?

— Феъли соњибашро дорад, -гуфт Мушфиќї.

Чї фарќ дорад?

Дузде гови њамсояашро дуздида кушт ва ўро ба ќози-
хона бурданд. Ќозї њукм кард, ки пули говро аз дузд 
ситонад.

— Гўштро кї мегирад? –пурсиданд аз ў.
— Гўштро ба сагони ман дињед, зеро ки макрўњ шуда-

аст, -гуфт ќозї.
— Сагони дарбори Шумо ду навъанд, ба кадоми 

онњо? –гуфт Мушфиќї.
— Чї фарќ дорад, -гуфт ќозї саг њамааш саг…

Шодї мекунад

Мушфиќї њар бор, ки харсавор аз назди майзадае 
мегузашт, хараш њангос мезад.

— Чаро хари ту дар назди ман њангос мезанад, -
гуфт майзада.

— Њайвон-дия, -гуфт Мушфиќї «љинс»-и худро, ки 
бинад, шодї мекунад.
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Камбудї надорад

Навќаламе асари худро ба мунаќќид пешкаш ме-
кунад. Баъди мутолиа мунаќќид бо навќалам њамсўњбат 
шуда мегўяд:

— Агар шумо мунаќќид мебудед, дар бораи камбудии 
асаратон чї мегуфтед?

Навќалам андешамандона мегўяд:
— Камбудї надорад мегуфтам.

Кари сунъї

Ду шахс байни худ бањсу мунозира мекарданд, ки гўё 
ба кори фурўшандагї фаќат карњои модарзодро ќабул 
мекарданд.

Афандї, ки њозир будааст, тамоман муќобил баро-
мада гуфтааст:

— Фурўшандањо фаќат ваќти баќияро пурсидан, 
«марњамат баќиятон»-нею «хуш омадед, боз биёед» 
гуфтан кари сунъї мешаванд.

барои худам

Аз хасис пурсиданд:
— Чиро бештар дўст медорї?
— Шумурдани пулро,-гуфтааст хасис.
— Набошад ба «хазинаи давлатї» ба кор равед, -

маслињат доданд ба ў.
— Барои худам шумурда гирам, -гуфтааст њари со-

на…
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дар «Чойхонаи мушфиќї»

Марди ришдарозе хост, ки дар «Чойхонаи Мушфиќї» 
латифа гўяд.

— Бо як шарт, ки агар њозирон наханданд, туро аз 
ришат меовезем, -гуфтанд ба ў.

— Хуб, набошад ман баъди ним соат латифа ме-
гўям.

— Чаро? – пурсиданд аз ў.
— Ришамро тарошида биёям, сонї…

њисобашро гум кардам

Падар:
— Ба ту чанд бор гуфтам, ки беодобї накун?
Писар:
— Њисобашро гум кардам.

дар рўзњои таътил

Падар:
— Писарам ту кай гирифтани бањои «ду»-ро бас 

мекунї?
Писар:
— Дар рўзњои таътил.
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3. САЊНАИ ЊАЉВЇ 
ИБОРАТ АЗ СЕ ЌИСМ

 
«ПАнЉ ПАнЉААШ њунАр»

иштирокчиёни асосї:
Соњиб  —  ќудошавандаи аввал (падари 

духтар);
ГулбуТТА  —  зављаи Соњиб (модари дух-

тар);
Љобир  —  ќудошавандаи дуюм (падари 

писар);
ЃАлАТмо  —  зављаи Љобир (модари пи-

сар);
фАТелАмо  —  арўсшаванда (духтари Гул-

буттаю Соњиб);
ШоКир  —  домодшаванда (писари Ѓа-

латмою Љобир);
САЙфи СуфЇ  —  хостгор, муллои гузар, њам-

сояи Љобир;
нАзАри ЌАССоб  —  хостгор, хамсояи Љобир;
муЌими КЎСА  —  хостгор, њамсояи Љобир;
КАри САмАрбЇ  —  зављаи Муќими Кўса;
њАлими Ќоњ-Ќоњ  —  хостгор, њамсояи Љобир;
рАиС  —  вакили гузар;
САвСАни ПурГЎЙ  —  њамсоязан;
КАрими њиСоб  —  њисобчии мањалла.
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Ќ и с м и  а в в а л

(Парда кушода мешавад. Сањни њавлии Соњиб. Баъди 
чанд даќиќа ба хонаи ў мењмон меояд).

СОЊИБ: — Ња… Ассалому алайкум, биёед-биёед, 
мењмонони азиз! Шукрона мекунем, ки чунин шахсони 
мўътабар ба остонаи мо ќадам ранља намуданд. Нури 
дида, тољи сар!

РАИС: — Воалайкум… Шумо наѓз њастед, бачу кач, 
умуман ањли хонавода…

СОЊИБ: — Шукр-шукр, дам ѓанимат. Канї, аз боло 
марњамат намоед. Њолу ањволи шумо дуруст?…

(Гузашта мешинанду баъд сухан сар мекунанд).
РАИС: — Рањмат-рањмат, бад не, гаштем болои ду 

пой шукрона карда. Дар урфият мегўянд, ки «Духтар 
калон шуд, бурути падарашро табар намебурад». Мо, 
яъне ману Љобирбой, Карими њисоб (таъбелчї), Сайфи 
Сўфї, Њалими ќоњ-ќоњ, Муќими кўса…

ЊАЛИМИ ЌОЊ-ЌОЊ: — Муќими кўса не, Муќими 
хушриш гўед, раисљон.

РАИС: — (Камтар ба ѓазаб омада) Гапамро набур 
Ќоњ-Ќоњ. Бо хўш гуфтан аз љоѓи хушкаш риш намерўяд 
–ку! Сонї ба Соњиб рў оварда: — Мо маслињат карда, 
ба чунин хулоса омадем, ки њамин маќоли халќиро дар 
амал санљида бинем.

СОЊИБ: (њайрон шуда) – Чї хел месанљед?
РАИС: — Эњ, Соњиб, бисёр соддагї накунед. Шумо 

наѓз медонед, ки духтаратон Фателламоњ ба балоѓат 
расидааст, аз ин сабаб, шумо њам ба сафи шахсони буру-
ташонро табар намебуридагї дохилед, акнун фањмидед!? 
Ман як тарафи бурути шуморо дошта меистаму Назари 
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Ќассоб, ана бо ин табар (ба табари дасти Назари Ќассоб 
ишора карда) ба бурутатон мезанад. Агар набурад, маќол 
рост ва агар бурад, дурўѓ аст.

СОЊИБ: (ба воњима омада) – Ё тавба, аз барои 
савоб, ин корро накунед, ба љони аз тан набаромадаам 
ќасам, ки бурути маро табар он тараф истад, ќайчии 
оддии њар аттор њам мебурад. Мабодо, ки табар ба љоѓам 
расаду љоѓам шиканад, баъд чї кор мекунам?

РАИС: — Аз љоѓи бемаънї шикастагиаш бењтар, бо 
суханњои бемаънии каллаи пўки худ майнаи одамонро 
гич намекунї! Хўш, гап њамин, Соњиб ё шуморо бо Љо-
бир ба як овоз ќудо мекунем, ё маќоли халќиро дар амал 
санљида мебинем. Исботи њаќиќат будани маќол вазифаи 
њар яки мост.

СОЊИБ: — Ягон каси дигар ёфт нашуд? Њама дух-
тару бурут доранд – ку?

НАЗАРИ ЌАССОБ: (Дасту остин бар зада шўхи 
омез табар дар даст) – Не, ба ягон каси дигар кори 
мо не, духтари шумо чор кас медидагї, ба замми ин 
бурутатон ѓафс.

СОЊИБ: (худ ба худ ) – Инќилоб њаммаи љаллодњоро 
несту нобуд карда буд, боз ин ќассобаш аз куљо пайдо 
шуд ё гандаро гум шуданаш мушкил. Эњтимол ќассоб аз 
наберањои љаллодони бухорої бошад, чунки аз хунрез 
танњо хунрез пайдо мешавад. Афсўс бо дарди илоњї 
намурдему аз дасти ин ќассоб њаром мемурем…

РАИС: — Ња, рости гапа гуфтед, Назари Ќассоб.
ЉОБИР: — Мо њам таърифи бист панљааш њунар 

будани духтари шуморо шунида, ба остонаи шумо бо 
умеди ќудо шудан омадем.
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РАИС: (аз як тарафи бурути ѓуллии Соњиб дошта) 
– Чиро интизорї, Назари Ќассоб сар кун!

НАЗАР: (аллакай аз љояш хеста, сулфакунон гулў 
афшонда, табарро ду даста дошта, заданї мешавад) 
– Хуб шудааст…

СОЊИБ: (аз вањми љон ларзида истода) – Хуб шуда-
аст, бо духтару модараш як маслињат кунем, сонї… 
(ба занаш рў оварда) – Њой, занак, канї ягон хўр данї 
биёр, инњоро ба хурдан овора кун, набошад њама 
љаллоду ќассоб будаанд! Мабодо аз љони ширинам љу-
до накунанд.

ГУЛБУТТА: — Ња, ана, оши палав тайёр. Раису 
Назар занашро дида, ўро сар медињанд, то ин ки табаќро 
гирад. (зани Соњиб табаќи ошро оварда ба Соњиб меди
њаду гашта меравад).

РАИС: — Хайр, биёед ба палав як назар кунем, боз 
ношукрї нагузарад, албатта, маслињат бояд пазад. Њам ту 
не Соњиб? (њама бо сарљунбонї тасдиќ карда, ба палавхўрї 
машѓул мешаванд).

САЙФИ СЎФЇ: — Ња, ња гуфти шумо шавад.
КАРИМИ ЊИСОБ: — Биринљаш бозорї барин, 

калон-калону эњтимол шоликораш кўса бошад… (њама 
механданд)

ЊАЛИМИ ЌОЊ-ЌОЊ: — Э хўше, хўшриш гўед!
НАЗАР: — Аз бебаракатиаш дар манањаш риш наме-

рўяду боз шоликор будааст…
МЎЌИМИ КЎСА: — (Бо ѓазаб палавхўриро бас 

кар да)- Ќассобу љаллод на инсоф доранду на баракат, 
аз ту ќассоб баракат талаб накардем, чунки надорї… 
Шумо каппаришњо дар байнатон як тунукришро дида 
наметавонед…



48

ЊАЛИМ: (Муќими Кўсаро тасалло дода) – Хайр 
шуд, њељ гап не, бензини навадусе барин оташ нагиред-
да…

КАРИМ: — Палавро арўсшаванда андохта бо-
шад?

НАЗАР: — Не палавро аз ошхона овардагистанд. 
Малика Гулбутта њамон љо кор мекунанд. Дар пушти 
хонаашон ошхонаи колхоз аст.

РАИС: (оњистаяк пинњонї аз Љобир) – «Ангура хўру 
боѓашро напурс» гуфтаанд. Аз бењунарии арўсшаванда 
Љобир огоњ шавад, њама кор расво мешавад (ба њозирон 
ба овози баланд). – Ин палави хонагї барин, дар ошхона 
зира намеандозанд…

МУЌИМ: — Аз дасти шумо ѓоршикамњо дар дастур-
хон хўрданї намонд. Канї, Сайфї як омин кунед!

САЙФ: — Омин, дар дарбори соњибин, хўрдагиамон 
њамин, акнун фикри шабро бин…

ЊАЛИМ: — Офарин, ин фотењаи бузургро аз кадом 
китоб хондед?

САЙФ: — Аз китоби «Нафс-ул-тарбият».
РАИС: — Хайр, биёед рафтем. Соњиб, мо боз бегоњї 

хабар мегирем. Маслињатро тезтар кунед боз ба миён 
шайтон надарояд?…

СОЊИБ: — Хуш омадед азизон, бори дигар биё-
ед…

РАИС: — Хуш бошед, шабатон осудаву дар тарад-
дуди кори хайр бошед.

СОЊИБ: — Њой, Назари хунхўр табаратонро ги-
ред!
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ЊАЛИМ: — Назари ќассоб он ќадар хом нест. Ба 
умеди хўрдани оши боќимондаи дег табарро ќасдан фа-
ромўш мондааст.

НАЗАР: — Њалим, монед њамин шўхињои бемаъ-
ниятонро. Фардо ман бояд дар ин љо гови тўйиро хун 
кунам…

Мењмонон хандакунон баромада мераванд.
СОЊИБ: — Гулбутта, њой Гулбутта, канї, ин љо биё! 

(бо овози баланд занашро љеѓ мезанад).
ГУЛБУТТА: — Ња, ана ман, чї мегўї?
— О њамаро хўрданд-ку (дастурхони холиро дида).
СОЊИБ: — Як њафта боз хўрок нахўрда буданд, чї 

бало. Фашар – фушур чунон мехўрданд, ки ман гуфтам 
табаќу пиёлањоро њам мехўранд.

ГУЛБУТТА: — Онњо чї маќсад доштанд?
СОЊИБ: — Ана, маѓзи гапро гуфтї. Онњо хостгор, 

яъне авсаќолї омада буданд. Бегоњї бояд ња ё не гуф-
танамон ба онњо маълум шавад.

ГУЛБУТТА: — Хайр, фикри ту чї, ња мегўї ё не?
СОЊИБ: — Ба фикри ман вай ќудошаванда одами 

муносиб, аз афташ одами бо обрў. Одатан, хостгорњо 
бисёртар тугунчаю тўрхалта гирифта, пиёда ё харсавор 
мераванд. Инњо бошанд, мошинсавор омаданд. Ана, як 
сандуќи ќоѓазии ќанди печаку лучак овардаанд. Њама 
њамсояњо дар љунбуљул шуда, љикак – љикак доранд. Инњо 
куљо омаданд, кї буданд, чї мехостанд? Хулоса, ба онњо 
ња гуфтанамон шарт аст.

ГУЛБУТТА: — Ќудошаванда кадомаш буд?
СОЊИБ: — Њамон паканаи каппариш.
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ГУЛБУТТА: — О… вай ин ќадар хурду писараш 
чї ќадар бошад?

СОЊИБ: — Эњ, ба ќаду ќоматаш чї кор дорї, як 
дањон нонашро ёфта мехўрад. Вай анборчии анбори 
хўрокањои ѓелаку сервитамини ферма аст. Аз њаќќи 
говњо як килої кунљора гирад, медонї чї ќадар 
мешавад, ба вазнаш пул… Њафтафањм, вай зањри одам, 
як аламон…

ГУЛБУТТА: — Витаминаш чї?
СОЊИБ: — Ман чї медонам, витаминро говњо ме-

хўранд, рафта аз онњо пурс!
(Фателамо њамаи ин бањсу мунозираро аз хонаи пањлў 

гўш мекард. Оњиста назди волидон баромада, худро ба 
нодонї зада меояд).

ФАТЕЛАМО: — Ња, чї ин ќадар кабки маст барин 
бањс доред?

СОЊИБ: — Духтарам, маслињат њамин, ману модарат 
ба хостгорњо розигї доданї, ту чї?

ФАТЕЛАМО: — (шармида) –Хайр, шумо, ки розї 
бошед… (баромада меравад).

СОЊИБ: — Як дафтару ќалам биёр!
ГУЛБУТТА: — Чї, ба мактаб меравї?
СОЊИБ: — Не, рўйхати ќалингро тартиб дода, ба 

онњо додан лозим.
ГУЛБУТТА: — Ќалинг не, њозир њаќќи ширу панир 

мегўянд.
СОЊИБ: — Канї, аз чї сар меку нем, ту дар маъракаю 

маљлисњо иштирок кардаї, медонї кору кочорро?…
ГУЛБУТТА: — Ман фаќат ваќти хўрдан меравам, 

мехў раму гашта меоям.
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СОЊИБ: — Ње, бандаи нафси бад. Рав ба паи корат, 
барои бегоњї омадани мењмонон ягон хўрдании наѓз 
биёр! Ман худам…

(Баъди рафтани занаш худ ба худ гап зада, ба 
навиштан сар мекунад:) –Ман беинсофї намекунам, 
нимбаю нимсот менависаму халос. Не, агар кам нави-
сам, духтараш ягон камбудї дорад гуфта, корро даба 
мекунанд. Аввал аз гов сар кунам ё аз хар, уштур наѓз 
будагист? Хайр, якум гов, якто, не дуто, гусфанд яктогї, 
не њашто…

(Поёни ќисми аввал. Парда пўшида мешавад).
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Ќ и с м и  д у ю м

(Парда кушода мешавад. Хонаи Соњиб. Њама паи кори 
худ љунбуљул дораду Соњиб навишта истодааст)

СОЊИБ: — Њой, Гулбута як чой гирифта биёр, њал-
ќам хушк шуд, навиштан мушкил будааст.

(Гулбута чой оварда, пањлўи Соњиб нишасту рўйхати 
дарози дасти ўро аз назар гузаронид)

ГУЛБУТА: — Ин рўйхат људо дароз. Ќудоро тамо-
ман бекафан мекунї-ку.

СОЊИБ: — Мо аз кї кам, њама мегиранд. Њаќќи 
њалоли худамонро мегирем.

(Дарвозаро таќтаќ мекунанд. Соњиб рафта меку
шояду мењмонњо даромада меоянд. Нишаста маслињат 
мекунанд).

РАИС: — Ња, Соњиб, маслињат карда шудед?
СОЊИБ: — Бале, Раис, мо ба гуфти шумо кор ме-

кунем. Аз сухани шумо шикастана, гардани шайтон ши-
канад.

ЊАЛИМ: — Э, ќандата зан Соњиб, гардани шайтонро 
ту шикастї, офарин!

РАИС: — Хуб, набошад, сарфу харљро аз њисоби 
Љобир ба шумо додан лозим. Ту як рўйхат мекунию ба 
Љобир дар њозир будани мо медињї!

ЉОБИР: — Бале, бале, ба ман медињед.
РАИС: — Майлаш, сар кунед!
МУЌИМ: Инњо ба кори худ машѓул шаванд, мо як 

чиз-ним чиз бошад, хўрем, зарар надорад…
ЊАЛИМ: — Зарар-ку надорад, лекин набиёранд, 

хокро мехўрї?



53

СОЊИБ: — Гулбута, њой Гулбута, канї биёр, чою 
нони чаппотиро!

(Гулбута чою нону њар хел хўрданї оварда, ба пеши 
мењмонон мегузорад).

СОЊИБ: — Марњамат хўред, ош шавад…
МУЌИМ: — Майлаш, инашро хўрем, боз оши палав 

шавад, наѓз-куя…
ЊАЛИМ: — «Гўши кар бифрўш, дигар гўш хар, гўши 

хар бењ бувад аз гўши кар», -гуфтаанд. Хўред, њаминаш 
насиб кунад, дигараш ош-пош намешавад…

МУЌИМ: — Ош бошад, мехўрем, пош намедињем. 
РАИС: — Гиред, шўрборо хўреду рўйхати тўёнаро 

гирифта равем!
МУЌИМ: — Не, ман оши палав нахўрда наме ра-

вам.
САЙФ: — Майлаш, майлаш, Бисмиллоњ-ир-рањ-

монир-рањим, гиред охир. Дафъаи гузашта Соњиб хост-
горњоро зиёфат доданд, њозир ќудоро…

КАРИМ: — Бале, бале, хўрока хўрем, кор баробар 
мешавад.

ЉОБИР: — Ња, њамин хел наѓз мешавад.
(Хўрокро мехўранду чой нўшида истода, аз Соњиб 

хоњиш мекунанд, ки рўйхати тўёнаро хонда, баъд ба Љобир 
дињад, то ки чизњои навиштаашро биёрад).

РАИС: — Канї, Соњиб, рўйхати тўњфањою њадяи 
тўё наро хон, андешаву ихтисор кунем, сонї ба Љобир 
ме дињї, то ки вай аз паи кораш шавад!

ЉОБИР: — Бале, бале, ба ман медињї, ман дар бадали 
се рўз њамаашро бо ду дасти адаб оварда медињаму…

ЊАЛИМ: — Медињам не, оварда тўњфа мекунам!
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РАИС: — Хайр монед, ки хонад. Карим, ту њисоб-
карда ист, бинем чї ќадар пул мешавад!

(Соњиб рў ба рўи мењмонон ба зону нишаста, як ќоѓази 
дарозро бароварда, ба хондан сар мекунад).

СОЊИБ: — Дар ин солу замон, њама чиз ёфт меша-
вад, як чиз-ним чиз гирем, барои харљи тўй зарар надо-
рад, њама мегиранд-ку!?

— Ња, бале, зарар надорад, њаќќи њалолатонро меги-
ред, -гуфта њозирон сар љунбонида, тасдиќ мекунанд.

СОЊИБ: — Хўш, ки бошад мењмонони мўњтарам ва 
ќудои азиз, ман рўйхатчаро мехонам.

ЊАЛИМ: — Рўйхатча њам ба ќади арўс баробар 
буда гист?!

МУЌИМ: — Дарозтар набошад… (њама механ
данд).

РАИС: — Бас акнун, давом дењ Соњиб!
СОЊИБ: — Гов, яктогї-дуто, гўсфанду буз њамагї-

њашто, сару либос барои арўс, нўњтогї-дањто, яъне навад 
либос матои наѓз, рањматии модаркалонаш як шапаки 
кампиронаи дастї дўхташуда…

САЙФ: — Майлаш, кампир пўшида дар њуррони 
љаннат љавлон кунад.

ЉОБИР: — Шапакро кї бурда медињад?
МУЌИМ: — Шумо-дия, баъди ин ќадар чизу чора 

додан хўрданї наёфта, садоиќи садаќоти садаќа ба шумо 
як кафан медўзанду бо шапак ба ќиёмат меравед.

РАИС: — Хайр, ки корро ба Назар месупорем, иљро 
мекунад…

НАЗАР: — Э, аз дањонатон шамол барад, ман тўйи 
Соњибу оши соли шуморо нахўрда, куљо меравам?
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КАРИМ: — Аз мо овардан, бурда додан кори мо 
не, давом дењ Соњиб!

ЊОЗИРОН: — Бале, дуруст мегўяд, давом дињед.
СОЊИБ: — Хайр, майлаш, бурдан кори шумо не, 

давомашро гўш кунед. Чор халта ќанду дањ халта орди 
аъло, як халта носи кўлобї.

РАИС: — О, як халта носро чї кор мекунед? Як 
шиша-ним шиша бас будагист?

СОЊИБ: — Њозир њама носкаш, рўзи тўй мардум 
кашида, кайф кунанд.. Њозираш њамин, акнун аз шумо як 
хоњиш дорам. Њамин чизу чораро ба якчанд маркаб бор 
кунеду бо се-чор саги газанда корвон карда биёред. Моро 
авлодамон бозургон гузаштааст, бо ин коратон рўњи 
падару бобои моро шод мекунед… (Ашки чашмонашро 
пок карда).

РАИС: — Соњиббой, шумо сагу харро њам дар ќа-
линг мегиред?

СОЊИБ: — Њамин чизњои њаром њам кирои гап 
шуд…

ЉОБИР: — Хуб шудааст, Соњиббой, аз шумо як 
ишо ра, аз мо ба сар давидан (дастњо пеши бар таъзим 
карда).

РАИС: — Њозирааш њамин гуфта, чї мехоњед боз? 
Соњиб, рўйхат тамом шуд ё давом дорад? (бовиќор нигоњ 
карда).

СОЊИБ: — Ња, тамому мондагиашро худамон, яъне 
ману Љобирбой њал мекунем. Њамту не, Љобирбой!

ЉОБИР: — Ња, майлаш… (сар љунбонида).
РАИС: — Карим, куљо шудї, хобї ё бедор, мурдаї 

ё зинда канї њисоб кун!
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КАРИМ: (Карим бо сари хам њисобкунон) –Ња лаб-
бай, њозир… сифр-карат, сифр-сифр, нол-карат, сифр 
њам сифр мешудааст, сабил монад…

МУЌИМ: — Ё тавба, охирзамон шудагї, чї бало, 
ки ќалингро бо сифр њисоб мекунанд.

ЊАЛИМ: (Ќоњќоњ хандида) –Чї хел шифр? (ба сўи 
Муќим нигоњ карда).

МУЌИМ: — О намешунавї, шифр-карат, шифр-
карат мегўяд Карим-ку?!

ЊАЛИМ: — Њой, кари пакар, шифр не, сифр, яъне 
нол-карат мегўяд…

МУЌИМ: Яъне, њисобу китоби калон нол шуд…
ЊАЛИМ: — Не, њоло каме сабр кун, канї Карим 

чї мегўяд!…
РАИС: — Бас кунед, канї, Карим чї мегўї?
КАРИМ: (аз љой љунбида истода, тезтез ба Љобир ни

гоњ карда, ба гуфтан сар мекунад) –Њозирини мўњтарам, 
ман њисобу китоб кардаму гўям-нагўям, боз ба бало 
намонам… Хеле бисёр шуд…

РАИС: — Гўед, канї шунавем, боз маслињат мекунем, 
мебинем, ки Љобир мебардорад ё не.

ЉОБИР: (Ѓоз додани сухангўии Каримро шунида, ранги 
рўяш канда, сафед шуда, тарс гулўгираш карда истода) 
–Майлаш, Карим бигўед, њељ гап не, ман медињам, њар 
чї гўянд…

КАРИМ: (Карим бурутњои борики боронзада
баринашро сила карда истода, њисоби кардаашро ба 
фањмонидан оѓоз кард) –Панљуним њазор бо пули нав, 
бо пули кўњна панљоњу панљ њазор, бо пули кўњнатараш… 
(гуфта буд, ки чашмони Љобир сафед шуда, забонаш ба 
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лабаш овезон гардиду аз дањонаш кафк баромада пуштнокї 
хобида, дасту поча зад).

РАИС: (Бо овози баланд) – Бас кунед, Карим, нарху 
навои наву кўњнаат аз сарат монад! Соњиб кам мекунам 
гўед, хайр нисфашро мегирам гўед, набошад, Љобирро 
«приступленияш» гирифтааст, мемураду дар хунаш зомин 
мешавї!…

СОЊИБ: — Хайр майлаш, ман розї. Ин бељигар хун 
њам надораду боз ба бало намонам.

САЙФ: — Аз барои худо, Соњиббой, дар урфият ва 
мувофиќи шариъат њам мегўянд, ки «Бардорад – зам кун, 
набардорад – кам кун!» Акнун љои камкунї омадааст, 
кам кунед…

(Ањволи Љобир бад мешавад, яке обро ба сараш по
шед, дигаре сарашро бандед гуфта, шўрувалвала барпо 
мешавад).

МУЌИМ: — (Саросема нашуда, ба бастани сари 
Љобир машѓул мешавад). –Ана сарашро бастам, худо 
хоњад, аљал гурехта меравад…

ЊАЛИМ: (Ба пасту баланд шудани шиками Љо бир 
нигариста, ќоњќоњ зада механдаду мегўяд): — Кўса 
буданашро медонистаму кўр буданашро акнун фањ-
мидам… Њой, кўри расво, манањашро бастї-ку!

(Њама ба Љобир нигоњ карда механданд).
САЙФ: (Худ ба худ ѓурѓуркунон) –Њўй, беинсофе, 

арзон намекунад.
СОЊИБ: — Ин љо бозори гов не, ин савдои умр 

аст.
МУЌИМ: — Ње, инсоф барваќт мурд, гўру чўб 

шуд!?
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РАИС: — Хайр, охири охирон далолбозор шуд-ку! 
Њой, Љобир, мард бош, њушёр шав, канї, маслињатро 
давом дињем!

ЉОБИР: (Манањашро кушода истода, оби ба рўящ 
пошидаро пок мекунаду) –Ё тавба, аз мурдани ман чї 
фоида. Ин Муќими Кўсаи бетавфиќ ба мурдани мо розї 
будааст-ку.

САЙФ: — Чї хел, чї фоида? Ин мурдахўр аз хайроти 
ту эртишу пули бисёр гирифтанї…

ЉОБИР: — Э, зањри баданат шавад, эртишхўру пули 
хайротхўре…

МУЌИМ: — Муред, мурдан гиред, ман роњи мурдан-
ро банд кардагї не…

РАИС: — Аз мурдани Љобир як чиз-ним чиз ба зин-
дагонии одамони рўи замин мерасад. Лекин аз мурдани 
ту, кўсаи хушку холї, ба њељ кас чизе нарасад…

ЉОБИР: — Аз дањони раисаш њам боди дўзах меояду 
аз саисаш њам (Ѓазаболуд).

ЊАЛИМ: — Раиси мўњтарам, хушриш гўед, њамин 
Муќими дўсти моя хафа накунед.

(Њама завќкунон механданд).
РАИС: (Њозиронро аз ханда нигоњ доштанї шуда) 

— Бас, бас кунед охир, шумо ин љо хандакунї омадед ё 
барои маслињати тўй!? Канї, Карим, чї ќадар пул меша-
вад?

КАРИМ: — Панљуним њазор, раисљон, яъне панљ 
миллиони нав-дия.

ЉОБИР: — О, камтар намекунед (Пешонаашро 
молида).

ЊАЛИМ: — Њамаи анборро фурўхта медињеду як 
кунљаки дорулахлоќро иљора мегиред-дия.
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ЉОБИР: — Ње, аз дањонатон шамол барад. Ман куљо 
шуда, аз озодї мањрум шавам?

САЙФ: — Соњиббой, канї, як њиммат кунед, о ќудо 
шуда ин Љобирро аз њама мањрум накунед.

СОЊИБ: — Хуб шудааст, таќсир, њар чизе, ки шумо 
гўед, ман розї мешавам.

РАИС: — Аз рўйхати шумо гуфтагї, яктогиашро 
кам мекунему халос, об ба лаби љўй баробар шуда ме-
монад. Баъд шумо сагу хару уштурро корвон карда 
биёред мегўед, ин чї хел мешавад? Њозир шукр, ки 
замони нав, ин ќадар техникаю мошинро мо лўлиёни 
сањрогард барин корвон карда биёем, њама моро масхара 
карда механданд.

(Њања, њамин хел мешавад, гуфта, њозирон раисро 
тарафдорї карда, сари тасдиќ мељунбонанд, раис 
суханашро давом медињад).

РАИС: — Ягон трактори пахтачинї ё «калёсний» 
ёфта бор карда меорем.

МУЌИМ: — Кали Илёсро биёрем, раис?
СОЊИБ: — О, вай, кали худобехабарро чї кор ме-

кунед?
ЊАЛИМ: — Кали Илёс не, «калёсний» трактор, 

трактори чархдори боркашро дар назар дорад, Муќим-
љони мо. Акнун, як деги палав бошад, хурему…

(Назарќассоб ба девор такя карда, хобаш бурдааст. 
Баногоњ каме њушёр шуда:)

НАЗАР: — Шакар мехўрем, хайрият, як сол боз 
ша кар ро аз дур надидем, аз номи мо ба шакар салом 
гўед…

РАИС: — Соњиббой, гап њамин, ќалини гуфта-
гиатонро оварда медињанд, тўй мекунед.
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СОЊИБ: — Хуб шудааст, ман розї (худ ба худ: 
фаќат шумо тезтар баромада равед, љонам аз шумо аёрон 
халос шавад, шуд)

МУЌИМ: — Мо тўйхўр, тезтар шавад, боз бењтар.
ЊАЛИМ: — Њова, худо њарчи гирифтааст туро дар 

кор, дар хўрдан њељ камбудї надорї, фаќат дар фикри 
хўрданї…

РАИС: — Назар-ќассоб шакар гуфту ба ёдам омад. 
Соњиббой, њамин ќанду шакара зовуташ вайрон шудагї, 
чї бало тамоман нест, њаминњоро тамоман ихтисор 
мекунем!

(Њозирон њама, нестнест гўён сар чунбонида, тасдиќ 
мекунанд, гуфтаи раисро).

ЉОБИР: — Ња бале, Соњиб дар њаќиќат њамин чизњо 
дар ягон љо ёфт намешаванд, набошад мо шири мурѓро 
њам ёфта барои шумо мебиёрем.

РАИС: — Ёфташудагиашро оварда медињанду 
шумо тўйро ташкил карда мегузаронед. Духтаратон 
Фате ламоро рухсат медињед. Шумо розї-мї, бо њамин 
ба охир расонем. (Ба њозирон рў оварда мепурсад, њама 
розї буданашонро изњор мекунанду) –Кани Сўфї як омин 
кунед, ки дигар хоки поямон ин љоро набинад.

СОЊИБ: — Кошкї … (оњиста мегўяд).
САЙФ: — Омин ё расулъоламин, хурдагиамон ња-

мин, мондагиаш рўзи тўй…
(Барои омин гуфтани Сайфи Сўфї даст ба дуо меба

ранду хайру хушкунон баромада мераванд).
СОЊИБ: — Хуш омадед… (Аз шодї саросема шуда). 

«Дуртар ба дида, тољ бесар»…
ГУЛБУТА: — Ин ќадар маслињатро рўдаи уштур 

барин дароз кардед, дадош?
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СОЊИБ: — Ња, њамин хел дароз мешавад, тўйкунї 
осон набудааст, онеш, инњо аз магас њам хира будаанд, 
то тўй накунем, аз инњо халосї нест. (Бо дабдаба сухан 
гуфта).

ГУЛБУТА: — Хайр, њамаи навиштагињои рўйхатро 
дињанд, тўй мекунем, њеч гап не.

СОЊИБ: — Аз куљо медињанд. Инаш нест, ваяш 
бисёр, њамаашро нимбаю нимсот медињанд.

ГУЛБУТА: — Не, ин хел бошад, намешавад, ман 
розї не!

(Фателамо, ки гуфтугўи падару модарашро шунида 
истода буд, нозу карашмакунон меояд).

ФАТЕЛАМО: — Ман њам розї не, баъд маро усал 
мекунанд, ки туро бо нархи «бева» фурўхта, тўй кар-
данд.

СОЊИБ: — Њўй, аблањони нофањм, чизњо набошанд, 
аз куљо мегиранд, њозир њамин хел, њама чиз камчин. 
Хуб, гап њамин, анљоми гуфтагиро биёранд, тўй мекунем, 
тамом вассалом (бо сиёсат мегўянд ў).

ГУЛБУТА: — Аќалан, як халта шакару… (Гуфта 
буд, ки Соњиб ѓазаболуд аз љой бархеста)

СОЊИБ: — Эње, як халта! Аќалан дањ килограмм 
биёранд, шуд. Ях халта биёранд, ман њардуятонро ба 
онњо медињаму љонам халос. (Баромада рафтанї шуда 
мегўяд) Тамом, бархезеду пайи коратон шавед!

ГУЛБУТА: — Њељ гап не, насибу таќдир њамин 
будааст, духтарам.

ФАТЕЛАМО: — О, ин чї хел мешавад, модарљон, 
маро механданд.

ГУЛБУТА: — Њељ кас намехандад, њама њамин 
хел…

(Поёни ќисми дуюм. Парда пўшида мешавад).
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Ќ и с м и  с е ю м

(Парда кушода мешавад. Сањни њавлии Љобир. Як 
њафта баъди тўй офтоб кайњо баромадагї. Зани Љобир 
ашўлакунон њавлї рўфта истодааст. Њамсоязани гову 
молашро ба подаљо бурда истода овози ўро шунида, 
мегўяд)

САВСАНИ ПУРГЎЙ: — Ѓалатмо, њўй Ѓалатмо, худо 
бигира ту муаллимаи ашўларо, пода рафт, њай кун сияњ-
почањоятро, чор гапа занем-кў…

ЃАЛАТМОЊ:- Њозир тамом шуд, ту пургўй њељ аз 
гапи дунё сер нашудаї, боз ягон хабари дигар ёфтї?

САВСАНИ ПУРГЎЙ: — Њова, охї биё, ба ту њам 
гўям, тезтар њай кун, ана, боз Кари Самарбї имрўз њам 
пеш аз ту молњоша њай кард…

ЃАЛАТМО: — Ту алошаќ-шаќи кўча набошї, 
њамаро хоб мебараду молњо дар оѓилхона мемонанд.

(Молњояшонро ба подаљо мебаранду сўњбаткунон 
меоянд).

САВСАНИ ПУРГЎЙ: — Монед, радио гуфт, ки дар 
дарёи Ванљ ов киштиро чаппа кардааст, чанд моњигир 
бедарак гум шудай.

ЃАЛАТМО: — Хуб шуданд. Њамин моњиро бисёр 
ќимат мефурўшанд. Беинсофї, ки карданд, љазошона 
диданд.

САВСАНИ ПУРГЎЙ:- Имшаб дар телевизори мо 
за води равѓана нишон доданд. Худора шукр, ки гардон 
шудай, равѓан мешава.

ЃАЛАТМО: — Кори дигар надорем, ќайза мекунем, 
ќараќчиворї телевизор тамошо мекунему…
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КАРИ САМАРБЇ: — Ё тавба, и заводи равѓан боз 
вайрон шудай? Имсол чакраи равѓана намебинем, чи 
бало?

САВСАНИ ПУРГЎЙ: — Э, беваи кар, доим дар 
фикри вайроний? Хайр, соз шидай, гардон шидай, 
равѓан мешава, мезани равѓанаву рўдањои ќоќат мулоим 
мешаваду гўшњоят ба кор медароянд…

(Баланд-баланд гап зада мефањмонанду, биё Самарбї 
рафта дар хонаи Ѓалатмо як пиёлаги чой нўшем, сонї 
меравем аз паи корамон гуфта, њарсе ба њавлии Љобирбой 
медароянд).

САВСАНИ ПУРГЎЙ: — Ња, Ѓалатмо, њар рўз 
ами дашти худора љорўб мезанї, ё камтараша бурўй 
намешава, и арўс дар куљо боша… (Ба долон омада аз 
дари кушода ба хона нигоњ мекунаду арўсро дар хоб дида) 
О, ина арўс њоли ай хобаш нахестааст, кай мехеза, чой 
мекунад. Биё, рафтем Самарбї, хомхоб нашава, ай хоб 
сер кунад.

ЃАЛАТМО: — Биёед, бишинед, ман худам чой 
мекунам, ин ќадар саросема шудед, садќаи њамин ќувваи 
барќ шавам, оташдонаш дар Нораку об дар хонаи мо 
мељўшад.

КАРИ САМАРБЇ: — Савсанљон ай Норак чой 
меора, дар ин хонааш чой намондааст, ки…

(Савсани пургўй ба болои ќолини таги долон гузаш
та, як болишт ба љои такя мекардагии худаш гузошта 
мешинаду бо дасташ Кари Самарбиро ишора карда, биё 
ин љо шин, таптап ба кўрпача зада истода).



64

САВСАН: — Уф, кани чойро дам кун, Ѓалатмо, як 
пиёла нўшему ба ин кари худобехабар фањмонам, ки 
гулўям хушк шуда рафт.

ЃАЛАТМО: — Офарин, ба гулўи ту. (Дастурхонро 
пањн карда истода). Лекин ин хел нагўй, кар дўсти худо 
аст.

САВСАН: — Худо њам аз ин хел дўст безор… (рў 
сўи Самарбї).

Оташдонаш дар Норак, чой њамин љо (овозашро 
баланд карда, шишаи овезонро нишон дода).

САМАРБЇ: — Хайр, фањмидам акнун…(нонро 
шикаста истода)

САВСАН:- Ња, ана њамин хел фатири ѓафс бошад, 
ки шикаста хўрї, дарав мефањмї. Набошад…

ЃАЛАТМО:- О, биёр-ку як майда ќаймоќу маска, 
мурдем охї, чанд нони ќоќ мехўрему чой.

ЃАЛАТМО: — Ай куљо биёрам, говњоямон ширашон 
ќоќ шудагї.

САВСАН: — Аз дасти шавњарат дар анбор на сабўс 
мондаасту на кунљора, боз ќаймоќу маска нест.

ЃАЛАТМО:- Мана, гиру хўр, аз ту халосї нест, 
даъвогар.

САМАРБЇ: — Хайрияте, бо бањонаи шолї курмак 
њам об мехўрад… (маска хўрда истода).

САВСАН: — Ита мефораш, беварае… Охї, ин њафта 
на сарупобинонай, на гањворабандон, намедонам чї кор 
мекунем.

ЃАЛАТМО: — Ин њафта хобат намебарад, одами 
зиёфат хурдагию гаштагї. Саиди бодпо ба хонаи Акобири 
лангак авсаќолї рафтай-ку…
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САВСАН: — Даракашро дорам, розї нашуданд. 
Гулбону духтари Акобири лангак гуфтагї, ки ман Ис-
мони чапаргўшаки бачаи Саиди бодпоро намегирам, ў 
тракторчияй, бўи равѓани солярка мекунад.

ЃАЛАТМО: — Ин хабарњоро ту аз куљо меёбї, ман 
њайрон.

САМАРБЇ:- Овозаи Баѓдодро аз кўри даруни хона 
пурсу аз арўси зери чодар, гуфтаанд…

САВСАН: — Оњо, калам заду кўрам зад, пасмонда 
кўлўхам зад, ин беваи карак њам, маро гап зад. Ман як 
бор гузари боло ба об равам, тамоми хабарњои ќишлоќро 
меёбам.

ЃАЛАТМО: — Гулбону аз куљо фањмидагї, ки Ис-
мони чапаргўшак бўи солярка мекардааст?

САВСАН: — Ње, соддае… биёр, як майда ќаймоќ, 
ман хўраму ба шумо фањмонам. Дандонњоям мерезанд аз 
гуфтана, як коса маска катї хабарњоро ба шумо гўям?

ЃАЛАТМО: — Майлаш, њозир деги шир љўш меояд, 
аловаш сўхта истодааст, дар аловхона намебинї?

САВСАН: — О, падари худаш тракторчї, надидаї 
аз нохуни пой то тори сар дар равѓани соляркаю салидол 
гўмай…

(Ѓалатмо як коса ќаймоќи болои шири дегро оварда 
мемонд. Њар се мехўранд, баъд давом медињанд)

САМАРБЇ: — Як хел тракторчияш тозаакай-ку!
САВСАН: — Ў тозаакаш ба њар кас намерасад…
САМАРБЇ: — Мерай, хонаи њамсоя? Мезанї, ќай-

моќу маска!
САВСАН: — Баъзе ваќт њамин Самарбї як суханњое 

мегўяд, ки «гов мегардонад», одамро.
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(Фателамо аз ин пањлў ба он пањлў гашта, сонитар 
мехезад. Ин њаракатњои ўро Савсан дида)

САВСАН: — Њамин арўс имрўз аз хоб намехезад. 
Ѓалатмо, биёр камтар оби хунук ба рўяш пошем, њушёр 
шуда хезад, нимрўзї шуд, кай мехезаду кор мекунад.

ЃАЛАТМО: — Ёш-дия, одами ёш серхоб мешавад, 
ман худам њастам-ку…

САВСАН: — Дар бистуду рафтааст, кай калон меша-
ваду аз ёшї мебарояд?…

(Фателамо аз хоб хеста хамёзакунон, назди оинаи 
барќади калон истода, ѓурѓуркунон).

ФАТЕЛАМО: — Ду бева аз мардакњои як ќишлоќ 
бисёр гап мезанад, ба њама кор доранде. Не завод мемо-
наду на хостгору зангир, ба њама кор доранд, бевањои 
шикампуркун.

САМАРБЇ: — О, чї кор дорї, дар бистуду рафтааст 
– дар бистусе рафтааст, кор мекунад, намекунад, ба ту 
чї, боз бо хушдоманаш љанг андозї?

САВСАН: — Њай-њай, акнун ин ќадар муњобот 
накунед, аз љанљоли инњо ба ман чї фоида!?

САМАРБЇ: — Чї хел чї фоида, овозаро боз ба 
гузари боло мебарию то бегоњї намеої.

САВСАН: — Э мон, акнун њамин гапњои бењудаатро, 
ягон кас надонад, рост хаёл мекунад.

(Фателамо дасту рўяшро шуста омада, пањлўи 
хушдо манаш нишаста, чой менўшаду ба сўњбати онњо 
гўш медињад).

САВСАН: — Арўс, номи муборакатон чї аст?
ФАТЕЛАМО: — Фателамо аст, номам (каме шар-

мида).
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САМАРБЇ: — Ба номи хушдоманат хеле мувофиќ 
омадааст, Фателамою Ѓалатмо, апаю хоњар барин.

САВСАН: — Шунидед, Марями духтари Бурњони 
чўлоќ ба шавњар мебаромаду боз норозї шудааст.

ЃАЛАТМО: — Боз чї шудааст, бечора пирдухтар 
шуд, дар сиюду рафта нав бахташ кушода шуду…

САМАРБЇ: — Мария шавњар кард? Хайрияте, ба 
љон омадем аз тамокуниро, љонамон халос шуд.

САВСАН: — Марияи кино не, Марями духтари Бўр-
њони чўлоќ.

ЃАЛАТМО: — Давомашро гўй, канї фањмем, чаро 
кор даба шуд.

САВСАН: — Мурѓи зани Бурњони чўлоќ памидорњои 
зани Бозори носфурўшро хўрдааст. Вай мурѓат аз сарат 
монад гуфтааст, мањкамашкун охи, туро тухм мефорад, 
маро памидор гуфта, зада чашми мурѓро кўр кардааст. 
Баъд љанљол карданд. Ман Марямро ба Шоњќайроќи 
бачаи Бозори носфурўш намедињам, гуфтааст.

ЃАЛАТМО: — Бачааш, бачаи хубай-ку!
САВСАН: — Хок хубай. Бангияй, нос мекашад, дар 

дањонаш як дандон нест, дањонаш лонаи муш барин, 
духтарам њайф мешавад, гуфтааст.

САМАРБЇ: — Дањони ў бачаро аз куљо дидааст?
САВСАН: — Њамсояашро намебинад? Њар рўз меби-

над!
(Аз куча љеѓ задани овози мардона шунида меша

вад).
— Ѓалатмо, њой Ѓалатмо, шаќ-шаќабонуи мо њамин 

љо нест, бигўй омада як пиёла чой кунад, ними рўз шуд, 
подаро обхўрї хамбониданд…
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ЃАЛАТМО: — Ња лаббай, њамин љо-њамин љо, њозир 
меояд.

САВСАН: — Ин беваи туро нав дањмарда мебарад… 
Офарин ту Самарбї, шавњарат доим дар хона ќаравул 
барин, аз мо ба кор мераванду меоянд. Намехеста бошад? 
(баланд гап зада). Бархез равем, ў пирхари љорўбриши 
шавњарат љеѓ зада истодааст, Самарбї!

САМАРБЇ: — Илоњи рўяшро мурдашўй бинад, 
рўзам надод, як соат нишаста, осуда дам гирам.

САВСАН: — Ту нав осудагї мекунї, хез рафтем, 
чор соат шуд.

ЃАЛАТМО: — Савсан, ту бишин, куљо меравї, ўро 
љеѓ зада истодааст.

САВСАН: — Эње, ман дер кардам, занакњои гузари 
боло дар лаби об љамъ шудаанд, рафта чор гап занем.

ФАТЕЛАМО: — Хуш омадед, хуш омадед, боз 
биёед…

САВСАН: — Хуш бошед, хайр Ѓалатмо.
(баромада мераваду Фателамою Ѓалатмо мемо

над).
ЃАЛАТМО: — Арўс, ту ягон хўрок тайёр кун, ман 

оѓилњоро тоза кунам, баъд њезум мекашонем.
ФАТЕЛАМО: — Хуб майлаш, лекин намедонам 

чї пазам?
ЃАЛАТМО: — Њар чизе бошад, дирўза барин на-

бошад шуд.
ЉОБИР: — Ѓалатмо, канї як чой дам карда биёр, 

кор бисёр, монда шудем.
ЃАЛАТМО: — Чї хел кор мекунед, мо нав ноништаи 

сањари хўрдему шумо аллакай аз кор омадед, боз монда 
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њам шудед. Њоло соат се нашудаст, Фателамо, барои 
амакат як љой дам кун!

ЉОБИР: — Гурусна ба соат чї кор дорад?
ФАТЕЛАМО: — Дар як даќиќа чанд кор мефармоед, 

маро…
ЃАЛАТМО: — Майлаш, ту хўрокатро паз, ман ху-

дам мекунаму сонї меравам.
ЉОБИР: — «Њафт ќаландар дар зери як чодир љой 

мегирад, вале ду подшоњ дар як мулк намеѓунљанд», - 
гуфтагї барин шумо соз намегиред, чї бало?

МУЌИМ: — Љобирбой, њо Љобирбой, њаминљо њас-
тед ё не?

ЉОБИР: — Ња њамин љо, биёед-биёед, як дами беѓам 
занем. Чї хел шумо, наѓз њастед? Оњо, тоза њам кайф 
кар дед, хурўси гузар – дия, кор набошад, гирди занакњо 
чарх зада, дунёра хўрдед…

МУЌИМ: — Бале, дунёро мо хўрдем лекин шиками 
шумо халтаи чакка барин овезон шудагї, гардан мисли 
гардани буќќа.

ЉОБИР: — Эњ, Муќимбой-Муќимбой, медонї њамин 
Собири самбўсафурўш чї гуфт? Марде, ки ду зан надошта 
бошад, чї мард аст.

МУЌИМ: — Чї туро њавас кард, ду зан гириф-
танї?

ЉОБИР: — Басе, Кўсаи бетавфиќ, Ѓалатмо шунавад, 
ба бало мемонем,

МУЌИМ: — Зан нагирифта ин ќадар метарсед, агар 
зан гиред, аз тарс дар каду азон мегўї.

ЉОБИР: — Боз ашўлакунон: ду зан дорї, чї ѓам 
дорї, мегўяд.
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МУЌИМ: — Ду зан дорї, ѓами дунё дорї. Инаш ба 
умед, ки он љой ваяш ба умед, ки ин љой. Мабодо дар 
ягон чоњ афтида мурї, мурдаатро зоѓон мехўранд…

ЉОБИР: — Ње, Кўсаи дўзахї, фаќат дар фикри 
мурданї мої.

МУЌИМ: — Аз њардуи мо дида ту ба дўзах наздик-
тарї, чунки ту ба сафи золимони замона дохил мешавї, 
бар зами ин, гуноњат људо вазнин.

ЉОБИР: — Мо тифл гаштагї-тифл, аз љой мехезаму 
боди сањро барин равон мешавам, чунки дар вуљудам 
ягон зарра гуноњ нест.

МУЌИМ: — Эње, гуноњи шуморо ба уштур бор ку-
нам, миё наш мешиканад, њам ба љазо меарзаду њам ба 
ќазо.

ЉОБИР: — О, ту чї кори савоб мекунї, ки маро ин 
ќадар гунањкори нопок мешуморї?

МУЌИМ: — Ман як бор-нимбор сар ба саљдаи ило-
њї менињам, аммо ту…

ЉОБИР: — Намозњое, ки ту мехонї, њамон марди 
содда барин.

МУЌИМ: — Боз кадом марди содда барин, намоз 
мехондаам?

ЉОБИР: — Як марди содда доим дар масљид на-
моз мехондаасту баъди намоз худо як харам бидењ, ме-
гуфтааст. Шахсе аз кори ў огоњ шуда, дар зери мењроб 
пинњон мешаваду намедињам, мегўяд. Марди содда 
бошад, пурќањр шуда, эње мегўяд, ман њам намозњое 
хондам, ки…

МУЌИМ: — Ман аз он соддањои барои хар намоз 
мехондагї не,
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ФАТЕЛАМО: — Чойникро ба ман дењ амак, чой 
дам кунам.

МУЌИМ: — Не, љиян бас аст, ваќти намоз шуд, ман 
меравам. Хайр, Љобирбой, хуш бошед…

ЉОБИР: — Хайр хуш омадї, ягон гапро ба дил 
нагирї!

МУЌИМ: — Не, ман хафа намешаваму ту њам ба 
дил нагир.

ЃАЛАТМО: — Фателамо, биё духтарам, њезумро ка-
шонда барем, пои ман дард карда истодааст. Ин ќадар 
кор бисёр, њељ аз кор намебарої.

ФАТЕЛАМО: — Не, ман намекашонам, поям дард 
мекунад.

ЃАЛАТМО: — Чї хел дард мекунад, ту љавон, нав 
ваќти ѓурури корат, дард ба гирди ту намегардад. Ман 
дар синну соли ту ин хел корњоро кор намегуфтам.

ФАТЕЛАМО: — Ња, ана њамин хел дар синну соли 
ман кор кардаї, ки пойњоят дард мекунад. Лекин ман 
намехоњам, ки дар синну соли ту поям дард кунад.

ЃАЛАТМО: — Ё тавба, ту аз бачаи зоѓ гузарондї.
ФАТЕЛАМО: — Кадом зоѓ? Ман чї хел гузаро-

нидам?
ЃАЛАТМО: — Зоѓ як ваќтњо ба бачааш насињат 

кардааст: агар дидї, ки одамзод ба замин хам шуд, парвоз 
кун, набошад санг гирифта, туро мезанад. Одамизод дар 
баѓалаш санг дошта бошад чї? –гуфтааст бачаи зоѓ ба 
модараш…

ФАТЕЛАМО: Зоѓбача хеле доно будааст.
ЃАЛАТМО: — Не духтарам, доноияш пеши ту њељ. 

Панљ панљаат њунару доноият њам як њунари дигар…
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(Њамин ваќт ба хона Шокир ворид шуда, њоли мо
дарро дида).

ШОКИР: — Оча, о барои чї худат танњо кашонда 
истодаї. Фателамо канї?

ЃАЛАТМО: — Уф, дар таќдири ман танњо кашондан 
будааст. Њозир њамин љо буд, эњтимол молу говњоро ба 
оѓилхона љой карда истода бошад, ман тамом кардам. 
Ту рафта дасту рўятро шўй, њозир ваќти хўроки шом 
мешавад, якљоя хўрок мехўрем.

ШОКИР: — Не, ман ба ту ёрдам мекунам, сонї раф-
та мешўям.

ЃАЛАТМО: — Илоњи баракат ёбї, писарам, нав аз 
кор омадию боз ба ман ёрї мекунї.

ШОКИР: — Ин он ќадар кори мушкил нест, кирои 
гуфтан намекунад.

ЃАЛАТМО: — Фателамо, молу говро љой кардї?
ФАТЕЛАМО: — Ња њамаашро љо ба љо кардам.
ЃАЛАТМО: — Набошад рав, говњоро љўшида биё, 

ман хеле монда шудам, аз љоям љунбида намета во нам.
ФАТЕЛАМО: — Не, ман дар умрам гов љўшидагї 

не, бар замми ин, шир ризќи гўсола аст, ман дар ризќи 
гўсола худамро зомин намекунам.

ЃАЛАТМО: — Хўрокатро рафта гарм кун, ман 
худам… Ё тавба, ин дар куљо калон шуда бошад, шохаш 
мондагї аз гарданаш бастааст, хайрият, худам омадам, 
набошад гулўгир шуда мемурд.

ЉОБИР: — Ѓалатмо, куљо гум шудї, биёр-ку, як 
бурда нон хўрем, хуфтан шуд, кўњ меканед?!

ЃАЛАТМО: — Њозир, ширамро полида, соф кунам… 
Шокирљон дастони падаратро об гир!
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ШОКИР: — Худат њам биё, якљоя хўрем, бисёр 
бомазза будааст.

ЃАЛАТМО: — Не, шумо хўред, ман ин љо њамроњи 
Фателамо, баъдтар мехўрам, бисёр монда шудам.

ШОКИР: — Оча, нав хўрокпазиро ёд гирифтаї, ки 
ин хўрокат пасмондаи ба модагов медодагї барин-ку… 
Биё, бар инро, як коса љурѓот биёр!

ЉОБИР: — Як ќошуќ маскааш наандохтї, то ки 
шикамат ќўр-ќўр накунад.

ЃАЛАТМО: — Шикамњои шумо чї бало дорад, 
ки ќўр-ќўр мекунад. Мардум дўѓи холиро мехўраду 
наменолад, аммо барои шумо равѓану маска набошад, 
нашуд…

ЉОБИР: — Хайр шуд, як гап гуфтем-да, ту њам як 
соат лексия накун!

ЃАЛАТМО: — Ин хўрокро чї хел пўхтї, духтарам, 
ин хеле бомазза.

ФАТЕЛАМО: — Обро ба дег рехтаму картошкаю 
пиёзу кадуро тоза карда, бо равѓан андохтаму љўшонидам. 
Баъд камтар гўшт илова кардам, соус шуд.

ЃАЛАТМО: — Худо бигирад ин хел сабусавќота, 
о пиёзу картошкаро аввал андохта, зирбонда, сонї об 
рехта, љўшонидан даркор.

ФАТЕЛАМО: — Э, ман чї медонам, мо аз љои 
кори модарам-ошхонаи пушти хонаамон хўрок оварда 
ме хўрдем.

ЃАЛАТМО: — Афсўс, агар аз ошхона таъом хўрда 
бошї, таъомпазиро ба ту ёд додан мушкил мешавад.

ЉОБИР: — Ѓалатмо, љойгањро соз кун, ваќти хоб 
шуд, афсонагўиро барои келинат бас кун.
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ЃАЛАТМО: — Санг кашидед, ки хоб мекунед, њоло 
«хоби ширин хурдтаракон» нагуфтааст.

ШОКИР: — Хоби ширин калонтаракон њам мегў-
яд?

ЉОБИР: — Майлаш, ман хоб мекунаму ту радио 
гўш кун, Савсани пургўй барин хабарњои радио дилатро 
бурд? Биё-биё, хоб равем, Савсан пагоњ њамаашро омада, 
як ба як ба ту мегўяд, ѓам нахўр!

ЃАЛАТМО: — Ту бандаи хўру хоб, њељ сер нашудї 
аз хоб… Ба умеди ошноњоят, як келин овардаї, ки ягон 
њунар надорад, говро баста наметавонад…

ЉОБИР: — Мо одамони ба обрўю љамъ карда, ода-
ми панљ панљааш њунарро хостгорї карда овардему 
боз говро баста наметавонистааст. Хайр, ту зиндагиро 
омўзон, наметавонад гуфта, њар рўз љанљол мекунед?

ЃАЛАТМО: — Ман муаллимаи зиндагиомўз нестам. 
Гуфта будам, ки биё ягон духтари њамсояро келин кунем, 
гуфтї, ки «оби дами дар лой, бинни духтари њамсоя 
ифлос». Њайфи молу матои ба ќудо додаам.

ЉОБИР: — Таќдирамон бад будааст, оби рехтаро 
љамъ карда намешавад, фаќат тарбия кардан лозим. Хайр 
шуд, хоб кардан даркор, фардо боз кор.

(Субњидам, њавлии Љобир, њама аз паи кори худ. 
Фателамо аз хоб хеста мебинад, ки хушдоманаш мо
нанди дирўза хам шуда, сурудхонон њавлиро љорўб зада 
истодааст).

ЃАЛАТМО: — «Ман аз бегонагон њаргиз нано-
лам,

Ки бо ман харчи кард, он ошно кард…»
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ФАТЕЛАМО: — Ба ман дењ љорўбро, љорўбро ин 
хел намекунанд, сари сиёњатро дар куљо сафед кардї!

ЃАЛАТМО: — Хайрияте, аќлат даромадааст, худоро 
шукр…

(Фателамо љорўбро гирифта, як љои басташудаи 
дастаашро мекушояду як чўби таёќ барин дарозро ба љои 
кушодашуда мехалонаду боз мањкам баста, ба Ѓалатмо 
медињад).

ФАТЕЛАМО: — Мањ, гир, ана ин хел љорўб ме ку-
нанд, рост истода мерўбед, миёндард намешавед!

ЃАЛАТМО: — Аќлат наѓз даромада будааст, оњо, 
ин як бало будаст-ку. Ин хел як њафта љорўб занї, монда 
намешавї… Фателамо, рав ба деги шир, оташ сар дењ!

(Фателамо аз паи иљрои сухани хушдоманаш меша
вад, вале муддати шадиде нагузашта, бо тарс садо 
мебарорад).

ФАТЕЛАМО: — Хола, биё, ки шир меравад… тезтар 
биё!

ЃАЛАТМО: — Ё тавба, шир аз даруни дег куљо 
меравад… эњ, мабодо сар зада бошад… Эње, ин њамааш 
сар рафтааст-ку! Эњ, войе, њаму кафлезро пур карда, 
баланд-баланд боз ба дег мерехтї, ин хел намешуд. Чї 
дар хонаатон шир напухтаї?

ФАТЕЛАМО: — Мо аз магазин шири пухтагї меха-
ридем.

(Баногоњ Савсан вориди њавлї мешавад).
САВСАН: — Ѓалатмо, чї гап, ин ќадар маслињат 

дорї, ширњоят пой бароварданд, чї бало, шир меравад 
гуфта истода буд, келинат?
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ЃАЛАТМО: — Не, шир сар рафта, тамоман ба оташ-
дон рехтааст, арўс нафањмида, оташро баланд мондааст. 
Биё шин, њељ гап не, биё як коса шир биёрамат.

САВСАН: — Хайр, майлаш, биёр канї, боз ношукрї 
нашавад. Оњо, ин љорўбро чўб бастаї-ку. Ин њилларо кї 
ёд дод? Бева дар дами охир њиллагар шудаї.

ЃАЛАТМО: — Ин њиллаи хуб будааст, миёнат дард 
намекунад, инро Фателамо соз карда дод.

САВСАН: — Њиллагар будаасте, бисёр келини хуб 
ёфтї.

ЃАЛАТМО: — Хок хуб аст, ягон њунар надорад, на 
шир пўхта метавонад на хўрок…

САВСАН: — Ба ту сад бор гуфтам, биё аз њамин 
дух тарњои њамсоя келин гир, о њамин духтари Ќутбидини 
бан гї чї кор карда буд, ё Гулзираи духтари кўри Зар-
нигор! Онњо њамин келини туро пўштора карда, гирди 
дења мегардонданду ўф намегўянд.

ЃАЛАТМО: — Насиб будааст, худкардаро даво 
нест.

САВСАН: — Арўс даруни њота, пахта бимон гўш-
њота. Мо гуфтем гапњота, корњои њаром-њалолта. Биё-биё 
арўс, холаат хабарњоро ба ту гўяд.

ФАТЕЛАМО: — Шинед-шинед, куљо пеши ман 
мехезед. Маро якбора гунањкор накунед, ман аз њамин 
поён мешинам, гўй хабарњоро шунавем, холаљон.

САВСАН: — Њамин шаб соатњои дувоздањ хабарњои 
охиринро гўш кардам. Як њодисањое шудааст, ки мўи 
баданат сихњои љайра барин рост мехезад.

— Хайр, гўш кунед; як автобус дар роњи Душанбе ба 
фалокат дучор шуда, одамонаш фавтиданд; як чархбол ба 
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кўњ бархўрда таркидаасту њашт кас мурдааст; дарёи Ёхсў 
обхезї карда, ду ќишлоќро об зер кардааст; як тайёра 
дар бањри Касбї ба об рафтааст; дар Афѓонистон байни 
гурўњњои мухолифин љанг шудааст; дар Арманистон 
заминљунбї шуда, се шањр валангор шудааст; дар 
Фарѓонаи Ўзбекистон хонањои туркњои масхетиро оташ 
заданду худашонро куштанд… Дигар гўш накардам, маро 
хоб зер кард, радиоро хомўш карда, хоб рафтам.

ЃАЛАТМО: — Ње, радиоят аз сарат монаде, хайрият 
хомўшаш кардаи, набошад, дунё вайрон мешуд.

ФАТЕЛАМО: — Бањри Касбї не, бањри Каспий 
будагист?

САВСАН: — Намедонам, Касбї гуфт ё Каспий ба 
ёдам намонд, лекин арўс, ту њиллаи љорўбро наѓз медо-
нистаї, мо њаминро нафањмида, аз миёндард набаро-
мадем.

ФАТЕЛАМО: — Ња хола, фањмидан даркор, њар 
кор тоб дорад, осиёб нов дорад, гуфтанд.

САВСАН: — Арўс ин ќадар замбўрмасалњои хушрўй 
медонистаст, Ѓалатмо.

ЃАЛАТМО: — Кошкї, њамин замбўрмасалњо замбўр 
барин неш зананду фоидаашро њама фањманд.

САВСАН: — Кошкї-кошкї, Ѓалатмољон, хайр ман 
рафтам.

ЃАЛАТМО: — Хайр набошад, ман њам либосњоро 
шустанам лозим, либоси чиркин бисёр шудааст. Биё, 
Фателамо об гарм кун, дер шуд, тамом карда намета-
вонем, офтоб рафт!

ФАТЕЛАМО: — Чї бало либосшўи аст, як рўз бекор 
намемонї, ки камтар истироњат кунї…



ЃАЛАТМО: — Зиндагї њамин хел духтарам, либос 
мешўи, мол мепої, осудагиро намебинї, агар кор накунї, 
намешавад. Биё, кани сар кунем.

ФАТЕЛАМО: — Не, ман либос намешўям, об 
мебиёраму тамом, либос шўям њинои дастам меравад.

ЃАЛАТМО: — Майлаш, ту об биёр, ман мешўям, 
сазои сарам њамин, таќдир будасту аз хотири писарам 
чизе гуфта наметавонам, вагарна намегузорам, ки ќадамат 
њавлиро њаром кунад.

САВСАН: — Ѓалатмо, арўс куљост, худат танњо 
либос шуста истодаї, бемор шудааст чї?

ЃАЛАТМО: — Э, не, саломат аст, анљом он ќадар 
бисёр нест, худам мешўям… афсус, хотири писарам 
набошад…Уф, лаънат ба касе, ки духтари «панљ панљааш 
њунар»-ро келин мекунад… Бачаи ќошќаламќошам њайф 
шуд…

(Парда пўшида мешавад. Поёни ќисми сеюм. Бо њамин 
сањна ба сомон мерасад).
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